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NAUJA J. A. V. NOTA STALINUI DĖL DAINEKO
RUSIJA ATSAKOMINGA UŽ PAŽEISTUS 

AMERIKOS INTERESUS DAIRENE
Sovietų valdžia protestuoja prieš sąjungininkų 

pastangas pakelti vokiečių pramonę, ūkį

Teismo Posėdis Lauke MASKVOS RADIJAS LIETUVIŠKAI
KVIEČIA TREMTINIUS GRĮŽTI

WASHINGTON, D. C., rugp. 
21 d. —Valstybės departamen
tas paskelbė, kad J. Valstybių 
valdžia įteikė naują protesto 
notą sovietų valdžiai dėl su
varžymų Daireno srityje. Am
basadorius Bedell Smith įteikė 
notą Molotovui rugp. 14 d.

1945 metais pasirašyta su
tartis įpareigoja sovietų karo 
vadovybė perleisti Daireno 
uosto administraciją Kinijos 
valdžios atstovams. Karas 
prieš japonus jau seniai baig
tas, bet sovietų karo vadovy
bė iki šio meto neįsileidžia 
kiniečių į Daireno sritį ir ne- 
perleidžlia Uosto admdnisStra- 
cijos.

Karo metu padaryta sutar
tis liepė tuojau po karo ati
daryti Daireno uostą preky
bai, be sovietų karo vadovybė 
neįsileidžia į Daireną nei A- 
merikos laivų, vežančių ten 
esančiam konsului maistą ir 
korespjondencij ą.

Sovietų valdžia yra atsako- 
minga už pažeistus J. Valsty
bių interesus pačiame Daire
ne ir visoje jo srityje, sako 
valstybės departamento nota 
Rusijai. Dairene ir kitur buvo 
kelios J. Valstybių prekybos 
ir pramonės įstaigos ir dido
kas turtas, bet sovietų karo 
vadovybė neleidžia jo admi
nistruoti.

Tai yra antroji nota Rusi
jai dėl Daireno.

RUSIJA NEĮLEIDO AUSTRIJOS IR
ITALIJOS Į JUNGTINES TAUTAS

Britu laive sėdį žydai gavo ultimatumą:—Jei 
neišlipsit, tai nuvešim į Vokietiją

LAKE SUCCESS, N. Y., r. 
21 d. — Sovietų Sąjungos at
stovas Gromyko šios dienos 
posėdyje du kartu naudojo 
veto.

Saugumo taryba absoliučia 
balsų dauguma nutarė priimti 
į Jungtinių Tautų organiza
ciją Italiją ir Austriją, bet Ru
sija užsispyrė šių dviejų vals
tybių nepriimti.

Už Austriją buvo paduoti 8 
balsai, o už Italiją—9, bet 
Gromyko vetaVo saugumų 
tarybos daugumos nutarimus. 
ASAMBLĖJA SPRĘS ITALI

JOS KLAUSIMĄ
Šios dienos posėdyje buvo 

sprendžiamas Vengrijos pra
šymas įstoti į Jungtines Tau
tas.

Už Vengriją buvo paduotas 
tiktai vienas balsas, tiktai vie
na valstybė pasipriešino, o vi
sos kitos valstybės susilaikė 
nuo balsavimo. Už Vengriją 
balsavo Sirija, o prieš josios 
priėmimą, balsavo J. A. Vals
tybės.

Vėliau, kai buvo svarstomi 
Austrijos ir Italijos prašymai, 
tai Gromyko naudojo veto 
privilegiją.

Nauios Naujienų
Ofiso Valandos

8:30 iki 5:3« KASDIEN
8:30 iki 1 ŠEŠTADIENIAIS
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Sovietų valdžia šiandien 
atsiuntė protestą dėl projek
tuojamos vakarų sąjunginin
kų konferencijos apie vokie
čių pramonę. Sovietų nota 
sako, kad Potsdamo konfe
rencijoj sąjungininkai pasiža
dėjo nekelti vokiečių pramo
nės, tuo tarpu dabar britai, 
amerikiečiai ir prancūzai pla
nuoja ją pakelti.

Gerai informuoti asmenys 
pasakoja, kad rytoj bus pra
dėtas svarstyti J. Valstypių 
planas vokiečių ūkiui stabili
zuoti. J. V. nori, kad Ruhr 
kraštas būtų paliktas vokie
čiams, bet sutinka sudaryti J. 
V., britų, prancūzų, belgų ir 
olandų komisiją, kuri tvar
kytų Ruhr srities pramonę. J. 
Valstybės nori, kad Ruhr 
pramonė pasiliktų voikiečių 
rankose, kad angliakasiams 
būtų pagerintas pragyveni
mas, atvežta daugiau naujų 
mašinų ir pagerintas susisie
kimas.

BERLYNAS, rugp. 21 d. — 
Sovietų protestas dėl konfe
rencijos vokiečių ūkiui pa
kelti neturi jokios prasmės, 
šiandien pareiškė gen. Clay. 
Potsdamo sutartis liepia Vo
kietiją skaityti vienu ūkio 
vienetu, bet sovietų valdžia 
pirmoji sulaužė šį sutarties 
nuostatą.

GROMYKO PROTESTUOJA 
PRIEŠ NUTARIMUS

Australijos atstovas pasiūlė 
Italijo-s klausimą perkelti į 
Jungtinių Tautų asamblėją.

Jo pasiūlymas daugumos 
buvo priimtas, bet sovietų at
stovas tuojau pradėjo protes
tuoti. Gromyko tvirtina, kad 
saugumo taryba sulaužė Pots
damo nutarimą ir J. Tautų 
čarterį.

Potsdame nutarta įsileisti 
priešo šalis tiktai po to, kai 
bus pasirašyos taikos sutar
tys, o čarteris liepta tiktai sau
gumo tarybai spręsti priėmi
mo prašymus.

Olandų kariuomenė 
pradės veiksmus

HAGA, Olandija, rugp. 21 d. 
—Olandų kariuomenė pradės 
puolimą, jeigu saugumo tary
ba neįsakys Indonezijos karą 
vadams sustabdyti karo veik
smų.

Nepaskelbta, bet yra pagrin
do manyti, kad olandų karo 
jėgos bandys okupuoti Jogja
karta, Indonezijos sostinę.

Jeigu karas Indonezijoj bus 
tęsiamas, tai olandų koalicija 
gali iširti.

—J. Valstybių karo vadovy
bė atleido iš vokiečių laikraš
čio redaktoriaus pareigų komu
nistą Emil Carlebach.

Teisėjas Justin F. McCarthy, negalėdamas pakęsti kaitros, įsakė anstoliui 
išnešti suolus iš Chicagos teismo rūmų ir nutarė svarstyti bylą lauke. Teismo 
tarnautojai ir teisiamieji taip pat patenkinti, jiems nereikės šusti kambary.

Gen. Jonas Černius 
pasiekė Angliją

LONDONAS, rugp. 21 d. — 
Gen. Jonas Černius, kuris 1939 
metais buvo Lietuvos premje
ras ir pasirašė draugingumo 
sutartį su Rusija, jau pasiekė 
Angliją, kur jau gavo darbo 
žemės ūkyje, praneša Bostone 
leidžiamas laikraštis “The Pi
lot”.

Buvęs premjeras stovėjo ei
lėje su kitais tremtiniais, kad 
galėtų gauti penkių šilingų pa
skolą.

Maistu ir butu jis. buvo ap
rūpintas.
ČERNIUS ATVYKO ANGLI- 

JON SU ŠEIMA
Gen. Černius atvyko Angli- 

jon su žmona ir 17 metų am
žiaus sūnumi. Karo metu 21 
metų amžiaus jo duktė mirė iš 
bado.

—Aš, būdamas premjeru pa
sirašiau savitarpinės pagalbos 
sutartį su Rusija, — pareiškė 
gen. Černius. —Minėtos sutar
ties tikslas buvo pasiruošti 
bendromis jėgomis pasipriešini- nų, o kiek vėliau ir kiti bus
mą vokiečių agresijai. Turėjo- patraukti atsakomybėn.
me viltį, kad mūsų nepriklau- Išaiškinta, kad sovietų šnipai 
somybė bus atstatyta, kaip va- bandė prisitaikyti prie atomi- 
karų Europoj ji buvo atstaty- nės energijos paslapčių, prie 
ta Belgijai, bet Rusija sulaužė valstybės ir karo departamen- 
šią. sutartį. Atrodo, kad Atlan- tų bei nuo jų priklausančių į-
tc čarteris yra panardintas į 
bangas, ant kurių jis buvo pa
sirašytas.

Gen. Černius Angliją skaito 
demokratijos širdimi ir yra pa
siryžęs atidirbti už teikiamą 
paramą.
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Skrenda 640 mylių

Į valandą
MUROC, CaL, rugp. 21 d. 

— 33 metų amžiaus laivyno 
komandierius Turner Cald
well šiandien nuskrido 640.7 
mylios į vieną valandą. Tai 
yra pats greičiausias skridi
mo rekordas.

Greičio rekordą turėjo ka
riuomenės pulk. Albert BoyX, 
nuskridęs 623.8 mylias į va
landą. Laivyno vadovybė ap
skaičiuoja, kad šiandien var
totas lėktuvas gali skristi 675 
mylias į valandą.

šiandien gautos informaci
jos pagelbės pastatyti tokį 
lėktuvą, kuris skris su gar
su, nulėkdamas 730 mylių i 
valandą.

j TRAUKIA TEISMAN 20 TARNAUTOJŲ, 
PALAIKIUSIŲ RYŠIUS SU ŠNIPAIS

Republikonai kritikuoja prezidentą Trumaną 
dėl nenoro mažinti valdžios mokesčius

WASHINGTON, D. C., rugp. 
21 d. — Gerai informuoti FBI 
pareigūnai tvirtina, kad atei
nančią savaitę apie 20 valdžios 
tarnautojų privalės aiškintis 
teisme, praneša “Nana” žinių 
agentūra.

FBI turi pakankamai įrodo
mos medžiagos, kuri sako, kad 
minėti tarnautojai palaikė ry
šius su Kanadoj veikiančiais 
sovietų šnipais.

Policija nustatė, kad Kana
dos ir J. Valstybių komunis
tai glaudžiai bendradarbiauja.

TEIKĖ ŽINIAS SOVIETŲ 
ŠNIPAMS

Policija turi įrodymų, kad 
141 J. Valstybių gyventojas 
teikė žinias ir padėjo gauti ka
ro paslaptis.

Pirmoje šnipinėjimo byloje 
turės aiškintis tiktai 20 asme- 

staigų.
REPUBLIKONAI KRITIKUO

JA PREZIDENTĄ
Padarius prezidentui Truma- 

nūi pareiškimą apie galimą at
einančių metų perviršių, repu- 
blikonų vadai dabar aštriai kri
tikuoja prezidentą dėl nenoro 
atsisakyti sumažinti valdžios 
mokesčius.

Senato mokamoms priemo
nėms parūpinti komiteto pirmi
ninkas Bridges sako, kad val
džia pavogė nuo gyventojų mo
kesčių sumažinimą.

Prefzidenitas sako, kad per
viršius privalo būti naudojamas 
valstybės skoloms mokėti.

BRITAMS LIKO TIKTAI 
400 MILIJONŲ

Britai paskolino iš J. Val
stybių 3,700 milijonų dolerių, 
bet šio mėnesio gale liks tik
tai 400 milijonų.

Prieš porą dienų buvo pa
skelbta, kad britai dar turi ne- 
šunaudotus 850 milijonų, bet 
jeigu užmokės už užsakyta? 
prekesįi tai jiems pasiliks tik
tai 400 milijonų.

BRITAI KONTROLIUOS DO
LERIO JUDĖJIMĄ

Washingtonui pareikalavus 
mokėti doleriais už kitose val
stybės perkamas prekes, britai 
buvo priversti kiekvieną savai
tę naudoti 232 milijonus dole
rių, nes kiekviena valstybė jų 
reikalavo.

J. Valstybės laikinai suspen
davo kai kuriuos sutarties nuo
status, kad britai galėtų kon
troliuoti dolerių judėjimą.

Washingtone dar tęsiami pa
sitarimai apie sutarties nuo
statų pakeitimą.

Britai įteikė ultima
tumą 4,400 žydų

LONDONAS, rugp. 21 d. — 
Britų valdžia įteikė 4,400 žy
dų, nenorinčių išlipti iš Port 
de Bouc uoste stovinčio britų 
laivo, tokį ultimatumą: 
—Jeigu iki rytojaus vakaro 
neišlipsit iš laivo, tai vešim į 
Vokietijos uostą. _

Minėti žydai be leidimo no
rėjo išlipti Jeruzalėj, bet bri
tai juos sulaikė ir atvežė į 
Prancūziją, iš kur jie išplau
kė.

Žydai bijo, kad laivas ne
plauktų į Hamburgo uostą.

Senatorius Theodore 
Bilbo mire

MIAMI, Fla., rugp. 21 d. — 
Buvęs senatorius Theodore Bil
bo šiandien mirė vietos ligo
ninėje, praneša radijas.

Bilbo sveikata buvo pašliju
si, prieš trejetą dienų jam bu
vo padaryta vėžio operacija.

Vakar atrodė, kad ligonis pa- 
tsiita'isys, bet jis mirė šiandien 
po pietų.

—Kongreso Biblioteka išlei
do knygą apie sovietų Rusijos 
užsienio politikos tikslus.

Karštas, drėgnas.
Saulė teka — 6:05; leidžiasi 

— 7:43.

Grįžusiems žada žemės, paskolas, darbo, bet 
nieku neužsimena apie stovyklas, kalėjimus

Dėl, lietuvių tautą ištikusios tragedijos birželio 15-oji diena 
viso laisvojo pa-saulio lietuvių buvo minima kaip rimties ir 
susikaupimo diena. Maskvos radijas tą dieną taip pat 
prabilo lietuviškai. Lygiai 10 valandą (mūsų laiku) iš Maskvos 
pasigirdo lietuvių kalba paskatinimas grįžti į tarybinę Lietu
vą, deja, tai buveinei originalus, nei naujas pranešimas, o lik 
pakartojimas J. Palemono (J. Paleckio slapyvardė) straipsnio, 
kuris jau prieš porą mėnesių buvo įdėtas JAV lietuvių komu
nistų laikraščio “Laisvė” 90 n-ryje.

Tame paskatinime buvo paminėtos ir keletos jau grįžusių
jų pavardės. Pav., grįžęs Klaipėdos lietuvių veikėjas ir buv. 
seimelio narys Kibrancas dabar dirbęs Šilutėje žemes banko sky
riaus vedėju. Kitas klaipėdiškis ir poetas, Salys šemerauskas, 
ilgai klajojęs po Vokietija, vis nesiryždamas grįžti, o dabar jis 
jau esąs Klaipėdos suaugusiųjų gimnazijos direktorius. Tokių, 
kaip Kibrancas ir Šemerauskas, esą tūkstančiai, kurie grįžę į 
Lietuvą, gavę žemės ir įsikūrę savo ūkiuose bei stoję dirbti prie 
savo profesijos darbo.

PARVAŽIAVO ELž. MARCIN
KIENĖ, Z. LUKOŠIUS

Tarp grįžusiųjų dar minimi: 
šoferis Antanas Alūzas iš Žel
vos, Elžbieta Marcinkienė su 
dukrele Irena iš Šiaulių, Dva
ro g. Nr. 46, Zenonas Luko
šius iš Švėkšnos, Lipinaičių šei
ma iš Vilkaviškio, Vincas ir 
.Marijonas Baranauskai iš Ma
rijampolės ir kt.

Štai ’ būdingesnės to praneši
mo citatos:

Grįžę į savo karo sugriau
tus ūkius, valstiečiai atstato 
namus, statosi naujus trobe
sius, dirba apleistą žemę, įsi
gyja gyvulius.

Tarybų valdžia tiekia jiems 
visokeriopą pagalbą — kredi
tais, statybos medžiaga, sėklo
mis bei galvijais. Tūkstančiai 
bežemių ir mažažemių valstie
čių gavo žemės.

šimtai sugrįžusių valstiečių 
betarpiai dalyvauja valstybės 
valdyme kaip apylinkių ir vals
čių vykdomųjų komitetų nariai 
bei pirmininkai.

LIAUDANSKIS PASAKOJA 
APIE NORKHEIMĄ

Paskutiniu metu vis daugiau 
žmonių grįžta iš sąjungininkų 
Vokietijos okupacinių zonų. 
Lietuviai, grįžę į gimtinę, pa
sakoja apie sunkumus, kuriuos 
teko nugalėti, kol gavo galimu
mų palikti DP (perkeltųjų as
menų) stovyklas.

Fašistų agentai, daugumoje 
atsitikimų užimą stovyklų va
dovybės vietas, taikė moralinį, 
o dažnai ir fizinį terorą asme

Vėliausios Naujienos
— Prezidentas Trumanas paškelbė laikraštininkams, kad 

karo sekretorių jis paskyrė Kenneth Royal, laivyno — Sulli
van, o aviacijos — Symingtoną, kurie ir dabar tvarko šias gin
klų rūšis.

— Springfielde, Ilk, vakar karštis buvo toks didelis, kad 
net šaldytuvas užsidegė, reikėjo iškviesti gaisrininkus.

— Argentinos ir Dominikonų Republikos atstovai pareika
lavo Jungtinių Tautų sesijoje svarstyti Italijos taikos sutartį 
ir padaryti joje pakaitas.

— Valstybės departamentas paskelbė, kad 9 valstybės su
tiko dalyvauti pasitarimuose japonų taikos sutarčiai paruošti. 
Visos sutiko vartoti dviejų tračdalių balsų procesą nuostatams 
priimti. Sovietų Rusija atsisakė šioje konferencijoj dalyvauti, 
ji nodi veto teisės.

— Indijoj sichai pradėjo smarkiai pulti musulmonus, kurie 
nerespektuoja tikybinių sichų šventovių.

— Johnson pasiūlė saugumo tarybai nekreipti jokio dė
mesio i paskutiniu metu vartojamus sovietų veto, bet Gromy
ko pareiškė, kad jis vetuos šį pasiūlymą. Johnson sako, kad Ru
sija yra vienintelė, kuri neratifikavo italų sutarties, o dabar 
nenori priimti Italijos, kol sutartis nepasirašyta.

— Palestinoj vakar įvyko sprogimas, keli britai sužeisti. 
Arabai pradėjo kovą dėl laisvės, nori sustamdyti žydų pogro
mus.

nims, pareiškusiems norą grįž
ti į gimtinę.

Tai kaip tik pasakoja Povi
las Liaudanskis, grįžęs iš Nork- 
heimo stovyklos (Hanover — 
Braunšveig provincija, anklų 
okupacinė zona).
LIAUDANSKIS NEPAŽABO- 
TAS NUVYKO Į ŠIAULIUS
Parvažiavęs į Lietuvą jis pa

viešėjo pas savo seserį, artis
tę Voliūnienę, o paskui nuva
žiavo pas motiną į Šiaulius.

Nei nepažabotas šmeižimas, 
nukreiptas prieš tarybų val
džią, nei grasinimai, nei tero
ras nesustabdė žmonių, nuta
rusių grįžti namo ir vėl pra
dėti dirbti savo taikingąjį dar
bą.

Visiems grįžusiems užteko 
duonos ir darbo gimtinėje. Jų 
niekas nepersekioja už tai, kad 
jie yra dirbę Vokietijoje arba 
karo metu buvo išvažiavę su 
vokiečiais. Gimtinė — motutė 
džiaugsmingai priėmė savo su
grįžusius vaikus.”

RUSAI MINĖJO PABALčIO 
KRAŠTŲ OKUPACIJĄ

Minėtas Maskvos radijo pra
nešimas protarpiais buvo pa
įvairinamas lietuvių liaudies 
dainų plokštelėmis.

Po šito pranešimo tuojau se
kė pranešimas latviams jųjų 
kalba, kurio turinys taip pat 
yra išėjęs iš panašaus sukir- 
pėjo rankų.

Taigi, ir Maskva nepamiršo 
paminėti birželio 15 dienos.

“Mintis”.
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LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VEIKLA

Lietuvių Moterų Draugija Ąp-^ bios virėjos, tat žadėjo labai 
svietą yra viena iš pirmųjų skanių valgių prirengti. O mū-
laisvų moterų draugijų, kuri 
gyvuoja jau suvirs 40 metų. 
Per tą laiką yra daug prisidė
jus prie į’vair.ių labdarybės dar
bų su aukomis. Ir šiandien na
rės rūpinasi, kad, artėjant vė
sesniam orui, prasidės įvairūs 
labdarybės vajai ir kad būtų 
galima paaukoti nors po mažą 
auką.

Reikia sukelti šiek tiek pini
gų. Todėl Apšvietietės nutarė 
surengti pikniką sekmadienį, 
rugsėjo 14 d., Liepos Darže.

Mūsų Apšvietietės yra ga-

IŠ UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO 

k v. a. *

Susirinkimas įvyko rugpjūčio 
12 d. Vingeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman avė. Narių 
prisirinko pilna svetainė. Mato
mai visiems rūpėjo sužinoti pa
sekmės iš atsibuvusio pikniko.

Pirmininko pagelbininkui ati
darius susirinkimą ir perskai
čius nutarimus, buvo priimami 
nauji nariai. Jų buvo net 18; 
visi priimti į klubą.

Komisija iš atsibuvusio pik
niko pranešė, kad piknikas ge
rai pavykęs, pelno likę $132.75.

Atstovai lietuvių našlaičių 
fondo pranešė, kad yra rengia

KAS KIEK BALF—j AUKOJO
Illinois BALF Vajaus Komi-| 

tetas gavo iš Rockfordo BALF 
85 Skyriaus rengto pikniko 
$117.20 auką. Šią sumą čekiu 
prisiuntė Rockfordo 85 BALF 
Škyr. Šekr. Mr. Deltuva; kartu' 
prisiuntė ir aukotojų pavardes, 
kurias čia skelbiame.

Po $10.00 aukojo: J. Ūsas, 
M. Sinkevičius, S. P. Petraus
kas, A. Gramontas, F. Budvy- 
das, A. Kairys, A. Škėmas, J. 
Marma.

Po $2.00 aukojo Mr. & Mrs. 
Aleksynas, Mr. & Mrs. Stalio- 
nis, L. Čepulis, J. Petraitis, K. 
Zakarevičius, Chas. Mitchell, A. 
Deltuvienė, P. A. Deltuva ir Ba
cevičius J. pridėjo $3.00.

Po $1.00 aukojo: J. Jezuke- 
vičius, V. Gremba, R. Širvin- 
įskas, Inbaris, Lietuvaitė, D. 
Ęvans, J. Zubinas, N. Bagdo
nienė, G. Rumia, E. Sridla, D. 
Misiūnas, K. Ūžubalienė, S. Kli- 
kno, N. Vyšniauskienė, A. Či-
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LIETUVIŲ TAVERNINKŲ SĄJUNGOS
LOKALU ŽINUTĖS ‘ 1

Tavėrninkų Sąjungos susirin-| 1947-ms ir 1948-ms metams 
kimas buvo rugpiūčio 12 dieną išrinkta nauja valdyba, nes šis 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. susirinkimai 
Halsted st., kaip 2 valandą po- metinis, 
piet.

'Susirinkimas pasirodė 
svarbus, kad buvo išduoti pil
ni raportai iš įvykusio pikni
ko liepos 6 dieną Liberty Dar
že.

Pirmiausia įskaitytas proto
kolas iš praėjusio susirinkimo Valukas, 
ir priimtas, kaip skaitytas. Pa- 
J ' X 1 -*
iš įvykusio pikniko, ir pąsiro-' 
dė, kad piknikas buvo sėkmin-' 
gas ir davė* pelno virš $900. 
Raportas priimtas vienbalsiai.

Susirinkimas nutarė duoti 'i. h
šimtą dolerių pikniko komiteto 
pirmininkui, kad jis surengtų 
draugišką vakarėlį’ visiems pik
niko darbininkams, kurie taip 
nuoširdžiai darbavosi. Tai bus 
padėka už jų pasidarbavimą.

Buvo apsvarstyti kiti reika
lai ir paaukota $50 United 
Lithuanian Relief fondui. Tai 
girtinas darbas. Reikia tikėti, įi, ,. . >. < > i,kad ir ateity si tavėrninkų or
ganizacija parems lietuvių rem
tinus darbus.

Išrinkta nauja valdyba

s buvo kaip prieš- 
Pirmininku išrinktas 

T. Aleksynas, pagalbininku A. 
tuo' Zalagėnas, užrašų raštininke 

Anna Kowalis, finansų raštinin
ku J. Laurin, kasierium C. Ūke
lis, maršalka B. Kaslauskas, di
rektorių tarybos pirmininku A. 
Kasper, lokalo atstovu A. K.

į- Visi valdybos nariai pa-siža- 
skui komitetas išdavė raportą dėjo dirbti kogeriausia, kad or- 

•'ganizacija augtų ir bujotų. Tai
gi, kurie norite įsirašyti į šią 
organizaciją, pašaukite lietuvių 
tavėrninkų sąjungos atsitovą A. 
K. Valuta. Jisai jums mielai h , •> ■ u „ ...patarnaus. O organizacija mums

■ ' ‘ L • i 1

visiems reikalinga. Jo telefonas 
yra ČAKland 893,7. Pašaukite

v i \ \ ' j - 1> e

bet kada, kai kokia pagalba rei
kalinga.

Mūsų organizacija ir yra tam, 
kad suteikti geriausią patarna
vimą . savo nariams, reikalui 
esant; visuomet gausite geriau
sią patarnavimą — ne svarbu, 
anksti ar vėlai vakare.

Visiems, kurie dar nepriklau
sote, dabar yra laikas įsirašy
ti.

— A. K. Valukas, koresp.
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Garsinkites “N-nose”

sų darbščioji komisija, L. Kriš- 
čiūnienė, M. Miliūnienė ir S. Pu- 
niškiene, yra pasiryžusios ir 
deda visas galimas pastangas, 
kad piknikas būtų įvairus ir 
malonus.

I •: t ■ ii ,

Tikimės, kad gerb. visuome
nė atsilankys ir parems mūsų 
Apšvietiečių pikniką, nes pelnas 
bus skiriamas įvairiems labda
rybės skyriams. Todėl prašau 
visų malonaus atsilankymo pas 
mus Apšvietiettes.

— M. Zolpienė, pirm.

mas piknikas, kuris įvyks rug
sėjo 7 d., sekmadienį, J. Lep- 
pos Darže, 82nd ir Keane avė., 
ir prašė darbininkų. Į komisi
jos prašymą savanoriai apsi
ėmė net 12, kuriuos susirinki
mas ir užtvirtino.

Buvusiam pirmininkui B. Pu
trimui per 3 susirinkimus ne
atsilankius, jo vieton išrinko ki
tą, J. Judekį, o pirmininko pa
galbininku Antaną Jusą.

Tuo susirinkimas ir užsibai
gė, paskirdamas komisiją me
tinio baliaus surengimui.

— A. NĮasiulis.
a i i -f’, - K

mermienė, Ivanauskienė, J. Pa- 
tavičiene, G. Miklitonienė, J. 
Dubinas, A. Butkus, F. Miklo, 
V. Gedgaudas, J. Rimkus, O. 
Širvinskienė, J. Jusevičienė, J. 
Briedis, Kacėnas, J. Grigas, 
šiukšteris, V. Karvelis, B. Pa- 
tašienė, F. Rimkus, D. Vara- 
sius, A. Andriuška, A. Tam- 
kus, A. Lukošienė, S. Kaspu
tis, Juškienė, J. Senienas, P. 
Kutra, M. Bagdonienė. Ir smul
kių aukų buvo gauta $7.20.

Kitą auką $50.00 BALF Va
jaus Komitetas gavo iš 9th 
Ward Lithuanian Democratic 
Club per Pirmininką S. Dambro. 
Šis liet, demokr. klubas, Rose- 
lande, jau yra davęs įvairiems »> .
Lietuvos reikalams virš $694.00 
aukų.

Visiems aukojusiems BALF 
Vajaus Komitetas nuoširdžiai 
dėkoja.

— Bronius Budginas,
BALF Vajaus Vedėjas.

.J ii NU-AUME K r

Brenda Heslcr yra pasi
ryžusi apginti geriausios 
plaukikės titulą, kuri ji lai
mėjo pereitais metais. Ji 
yra Stanford Universiteto 
studentė, iš Los Angeles 
miesto ji jau atvyko į Chi
cago, kur vyks plaukiojimo 
rungtynės.

Apie Keistučio Cho
ro pikniką

Keistučio Choro šeima dau
gėja. Visi sugrįžo iš karo. Ir 
Keistučio Choras vėl linksmina 
kitus ir pats linksminas. Da
bar rengia gražų, smagų pik
niką.

Piknikas rengiamas sekma
dienį, rugpiūčio 24 d., Willow 
West Darže (buvusioj Bucho 
farmoj), netoli Archer avė. ir 
Willow Springs Road.

Smagus orkestras grieš link
smą muziką jauniems ir se
niems. Bus, žinoma, užkandžių 
ir baras troškuliui nuraminti. 
Komisija turės įvairių pamar- 
gįnimų.

Visus kviečiam atsilankyti, 
jaunus ir senus. Atvažiuokit ir 
pasihnksminkit su Keistučio 
Choru ir jo draugais.

Vieta — Willow West Dar- 
žas.

Diena — Rugpiūčio 24, 1947.
Laikas — Atvažiuokite ank- i ■

sti, orkestras pradės groti 2 va
landą. — Aldutė.

Cuker Draugiška 
Pare ■* «»» ..% * •

FOX LAKE, III. — Rugpiū
čio 10 dieną pp. Antanas ir 
Vera Cuker, 732 W. Cermak 
Rd., kurie užlaiko daugelį me
tų nuosavame name tavernos 
biznį ir turi gražius rezidenci
jos namus Fox Lake, III., su
manė surengti giminėms ir 
draugams parę. Kaip manė, taip 
ir padarė.

Parė įvyko Fox Lake, ĮR. Da
lyvavo giminės ir artimi drau
gai. Apie 60 žmonių atsilankė.

' ’ t : , , ' i ■ —Dalyvavo ponia Ona Gailienė 
su dukteria Onyte, 701 21st PI., 
tavernos biznio savininkės, po
nios V. Cuker sesuo, p. Griciū
tė, ponios Cuker sesers duktė, 
p.p. Miliauskai iš Cicero, p.p. 
Miliauskai Jr., p.p. A. V. Cu
ker, žentas iš Cicero, ponia žiu- 
raitė, vaistinės savininkė, p.p. 
Bernadišiai, anglių sandėlio sa
vininkai, p. Witekunas iš Le
mont, Ill., pp. Šturmai ir žen
tas, p.p. Karaliai, p.p. Mažeikai 
ir panelė Mažeikaitė, p.p. Jan
kauskai iš Berevry Hills ir dau
giau artimų p.p. Cuker drau
gų. Kurių vardų ir pravardžių
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neteko sužinoti, atsiprašau.
Visi parės dalyviai gražiai 

linksminosi prie skanių valgių, 
gėrimų ir draugiškų kalbų iki 
ankstyvo ryto.

P.p. Antanas ir Vera Cuker 
visiems parės dalyviams už at
silankymą ir už gražias dova
nas yra širdingai dėkingi.

— Senas Petras.

Užuojauta Marijonai 
ir Antanui Viskams

Gyvenimas eina savo keliu, 
niekur nesustodamas, prieš nie
ką nesilenkdamas. Laikrodis 
muša minutes ir valandas, su
kanka metai ir šimtmečiai ir 
laikas slenka nesustabdomas.

Dar tik mūsų trumpo am
žiaus laikotarpy milijonai mo
tinų rou do j o ir rauda dėl žu
vusių dviejuose karuose sūnų. 
Yra motinų, kurios prarado 
penkis ir šešis sūnus, kurioms 
atrodė neįmanoma pergyventi 
širdgėla.

Jų skausmų gali palengvin
ti, apgydyti tik laikas; tas lai
kas, kurio negalima pagreitin- 
ti. Reikia gyventi ir kentėti. 
Reikia atminti, kad yra žmo
nių dar blogesnėj padėty. Gal 
žmogus prarado kare abi ko
jas, abi rankas ir jau rodos, 
kad vilties gyventi nėra. Bet 
pergyvena sunkųjį širdies skau
smą ir tęsia savo, nors sunkų, 
gyvenimą. Taip jau yra, kad 
gyvybė stovi virš visko.

Benjamin Viskas buvo rim
tas ir malonus jaunuolis, at
jautė savo tėvus, nes buvo ge
rai išauklėtas. Mes jį pažino
jom nuo tada, kada jis buvo 
tėvų rankų nešiojamas. Jis iš
augo į pilną vyrą, nors dar te
buvo tik 17 metų.

Jo amžiaus jaunuoliai, kurie 
nešė karstą, liudija, kad jis bu
vo rimtas ir turėjo rimtus drau
gus. Jiems nelengva buvo ma
tyti savo draugą karste, ir ten 
kapinėse buvo matyti jų vei
duose atjauta.

Tas kapas, prie kurio mes 
stovėjom, paėmė jaunuolį, kurs 
galėjo daug ką prižadančio nu
veikti ateity ir tėvams ir sa
viesiems. Dabar yra tik naujai 
sudiltas kapas. Jį mes, daugu
ma VTskų draugų, aplankysime.

Gi Marijonai ir Antanui Vis
kams sakome, kad jie dar yra 
turtingi, dar turi sūnų Vikto
rą, kuris juos atjaučia ir at
jaus.

Aš ir mano žmona reiškiam 
Viskams giliausią užuojautą ir 
veli j am, kad laikas lengvintų 
jų sunkias valandas.

— Dan ir Della Kuraičiai.

Nori susirašinėti 
su amerikiečiais

. • «*.♦< •. *.i * *» tv. %. h fe .3 *. .- ‘ ■<.!<

Lietuvis tremtinys Vokietijo
je (D.P.), studentas, norėtų su
sirašinėti su amerikiečiais tik
slu susipažinti. Laukia laiškų 
šiuo adresu:

Jaunutis Jurskis,
(13b) Augsburg-Haunstetten
D.P. camp. Flachstr. 48.
Germany. USA zone.
Bavaria.
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a. + ą.
ALEKSANDRAS r 
WAITEKUNAS 

4046 So. Montgomery
Mirė rugpiūčio 20 d., 1:35 

vai. po pietų, 1947 m., su
laukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Lauksvedų , km., » 
Vilkijos parap., Kauno aps., 

, Amerikoj išgyveno 39 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

; po tėvais Valaičiutė, duktė 
Genovaitė, žentas Walter 
Shurnas, uošvė Anastazija

Į Shurnas, brolienė Frances 
Gribulienė, brolvaikiai: Law-

’ rence, Alice, Bernice, Doris 
ir jų šeimos ir Bernice Gu
daitis. Lietuvoje kitos gimi-

1 nes.
Kūnas pašarvotas John F.

l Eudeikio koplyčioje, 4330 So.
' California Ave. Laidotuvės
■ įvyks šeštadienį, rugpiūčio 

23 d., 8:30 vai. ryto iš kop
lyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Aleksandro Wai- 
tekuno giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, Uošvė, 
Brolienė, Brolvaikiai ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YARds 1741.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija |rengta pir
mos rūšies su mo 
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 
MMMM—■IBIWIIIIIIII—B .■     Ml lllll—

“NAUJIENOS — NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIU. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI- 
fYTl IR l’LATĮNTI

u. A 9' — # M. . . it t) H

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4G0o 07 Hermitage Ave.
Visi Y ARDS 1741-1742

4330-34 So. Calif^rjiį^ Ąve.
TeĮęfonąs LAFąyętįę 0727.

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CH1CAGOS DALYSE
’M* • i i » i * \ V. S , X

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
...' i ,.4 .4^4 l * -» A

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

v

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

YNTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮQhicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET
Telephone YARDS 1419 ' 1 ' '

LACHAWICZ IR SŪNUS 
TEL:: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 1/1 10756 SO. MICHIGAN AVE

SUSIRINKIMAI
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU

BO susirinkimas ' įvyks sekmad., 
rugpiūčio 24 d., 2 vai. popiet, F. 
Platkausko name, 4019 S. Rock
well St. Visi nariai privalo daly
vauti. —MB. Titiškis, rast.

Siunčiam Gėles t
IVr Telegramų į-LU 8 L11\ IU Visas Pasaulio

* ■ Dalis '
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams ;
ir Pagrabams I

3316 SO. HALSTED ST. i
Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

— .u ■ mams. 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870
-j m Mm*' i aaBWomMSAif « -ju—m im
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MATRASŲ 
IR * 

BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018 20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

Wi E t-l ■ LitrlL
HEATING EQUIPMENT

BARGAINS
While Limited Quantity Lasts

Oil Burners ea. $150 
1/6 h. p. WAGNER MOTORS 

Heavy Duty Repulsion In- 
duction, Rubber M’ted. ea.
Thermostat Damper 
Control complete 20

Bungalow Stoker
Complete with
Controls  .................... I f w

(Also 1-2-Flat Size)
GAS Hot Water 

HEATERS
zo sec 30 $90 <5 $130 
Gal. Gal. Gal.

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED " TRI. 41T1 

(NIGHT PHONE STE. 4?831

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MOŠŲ SPECIALYBĖ—
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ

PAVEIKSLAI
Specialiai

nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

K ............................. ... .... . , , —...
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pašalintos

CHRONIŠKA
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo

3 metodus, kai priežastys bus 
h pašalintos.
" NUODUGNA EGZAMINACIJA 

X-RAY-PHYSIO-THERAPY 
COLONIC IRRIGATION ir 
GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313
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PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMOS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybės 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieiuamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237



ĮSTEIGTAS 
MARIJOS 

JURGELIONIENĖS MOTERŲ SKYRIUS-WOMEN’S SECTION REDAGUOJA 
NORA M. 

GUGIS

MOTERS VAIDBUO VISUOMENINIAM 
GYVENIME

Miss Print

Šiandien, kuomet šiurpulingų faktų aky vaizdo j e vyksta nepaprasti įvykiai, skandžiai ir nuožmiai paliesdami žmonijos gyvenimo raidą, kuomet žino ^us žmogui dairosi piktesnis už pikčiausią žvėrį, be jokio jausmo, be supratimo ir gailesio, net su pasitenkinimu. atimdamas ,'am gyvybę, regis, moters jautri ir silpna būtybė turėtų visai sugniužti, susilpnėti ir nutolti nuo visuomeninio ir dažnai kia. tin- go gyvenimo. Nes kas daugiau nukentėjo, jei ne moteris —motina, kai šio karo kulkų krušai krintant, iš jos rankų buvo nudėti kūdikiai? Kas paisė motiniško skausmo, kas bojorjos gb lų sielvartą? Kas daugiau išgyveno liūdno nerimo, kuomet ži- lagalvėlė močiutė, nieku nepra- sikaltusi, buvo gujama iš jai brangios sodybos ir įgrūsta į gyvulinį vagoną išvežta į svetimą, nemielą ir žiaurių valdovų kraštą, arba pristatyta sunkiems vergijos darbams? Ar galėjo nepalūžti moters valia, kuomet jai stebint buvo žudomi sūnūs, vyrai ir broliai? Tai, ką iš antėjo pergyveno ir matė mo.eris šiame kare, ką suteikė jai l.aro' pasekmės, vargu begalėtų būti kas nors baisiau.Tačiau moters dvasia nepalūžo, nepabūgo ji to pikto žiaurumo, kurs lydėjo jos kiekvieną žingsnį. Ji neteko gimtinės, prarado sūnus, vyrą ir savus namus. Kaip kokia nusidėjėlė atsidūrė tremtinės — klajūnės dalion, be rytojaus, be vilties ir be duonos, bet ji, ir čia rankų nenuleido, nesukniuboi tremtinės kely. Vargo ir skurdo dalia nenubloškė jos j užsimiršimą, bet paakstino dar rimčiau susidomėti savo padėtim ir didingai žengti pirmyn — kovoti už teises ir prieš skriaudas ir sielvartą.Nepaprastai malonu yra mums išeivėims Sveikinti (Pabalti ečių Moterų Tarybą, kuri tapo įkurta tremtyje, Esslingeno mieste, kur 8 ir 9 dienomis įvyko pabaltiečių moterų suvažiavimas. Suvažiavime išrinkta Moterų Taryba, kurios tikslas yra sustiprinti visų trijų tautų bendradarbiavimą ir palengvinti iškentėti išeivijos sunkumus. Suvažiavimą sudarė^ 17 esčių, 23 latvės ir 37 lietuvės.Žymėtina, kad suvažiavimą sveikino žymūs žmonės, neku- rie iškeldami moters reikšme gyvenime.Taryba buvo sudaryta išrenkant po 8 moteris nuo kiekvienos tautos. Iš lietuvių išrinktos: Dr. M. Žilinskienė, Dr. Raslavi- čienė, Augustina|vičienė, Jasaitienė, Tugaudienė, Garburaitė, MiJviidaitė. Pirmąja pirm, išrinkta lietuvė Dr. Žilinskienė, širdingiausiai latvių, esčių ir lietuvių sveikinama.Būdinga, kad šios Tarybos vienas rimčiausių užsibrėžiimių yra užmiegsti ryšius su, pasaulio moterų organizacijomis, atkreipiant jų dėmesį į pabaltiečių sunkią padėtį. Taryba taipgi stengsis praktiškai paruošti moteris profesiniam darbui. Šiam tikslui sudaryta darbo centralė. Ypač didelis domėsis bus kreipiamas į jaunimo auklėjimą, motinos, vaiko, senelių, ligonių pagalbą ir mitybą.Argi tai nekilnūs moters darbų siekiai ir troškimai? Kaip malonu stebėti, kai greta vyrų, ryžtingai žengia ir moterys, visuomeninio gyvenimo raidoje sėkmingai atlikdamos savo žygius!Daug laimės ir sėkmės linkėtina P. M. T. Lai jūsų garbingi darbai kuogreičiausiai nuveda jus j savuosius kraštus!Pirmieji šios Tarybos įsikūrimo aprašymai tilpo “Tėvyškės Garse” šių metų kovo 13 d.Ir kad P.M.T. dirba parodo tremtinių spaudoje įvairūs aprašymai, iš kurių lai bus leista čia su mūsų skyriaus moteri

mis — skaitytojomis pasidalinti vienu rimtu raštu, tilpusiu irgi “Tėviškės Garse” gegužio nięn. 30 d. ir vertu visų moterų dėmesio:“Pabaltijo moterų Tarybos Atsišaukimas į Pasaulį.Baigiasi gegužis ir artėja birželio mėnuo. Mėnuo, kuris mūsų tautos istorijoje įrašytas gedulo raidėmis. Prieš septynerius metus, birželio 15 d., tamsiųjų šios žemės galybių siautėjimas ir žmogų niekinantieji jų užmačiai skaudžiai pakirto darniai klestėjusią mūsų nepriklausomą valstybę ir lietuvių tautą atidavė vargui ir kančioms.Kartu mūsų mintys grįžta ir į tas žaliuojančio ir saulėto birželio 14—21 dienas, kada, vie- neriems metams praslinkus, vilko teise mūsų kraštui prisime- tę šeimininkai išplėšė iš gimtų lizdų dešimtis tūkstančių mūsų tautos vaikų ir išvežė juos gū- džion naktin;—nežinion ir kankinimams į tolimą pasvietį.Tą patį birželį (22 d.) Lietuvos kraštą pagavo naikinančio karo sūkuriai, atnešdami naują tironą, tautos vargus ir kančias dar labiau padidinę, o žmones išblaškę, šias datas lietuvių tautos nelaimių kelyje atatinkamai paminėti mus įpareigoja meilė ir ištikimybė gimtajam kraštui. Sudėtos šiame kelyje mūsų gyvybinės aukos, jų kančios, pakeltos kovojant dėl Lietuvos ir lietuvių šventųjų teisių, prašosi prideramo pagerbimo.Tatai savo jautriomis širdimis giliausiai suprasdamos mūsų moterys skelbia birželio 15- ją “Rimties ir Susikaupimo Diena.” Tokią pat skaudžią nėlai- mių naštą likimas tą patį birželį uždėjo ir kitoms dviem tos pačios Baltijos skalaujamose žemėse gyvenančioms tautoms —- latviards ir estams.Tad šių skaudžiamų trijų tautų esančios tremtyje moterys, susibūrusios Pabalio Moterų Tarybos vadovybėj, kviečia visus pabaltiečius bendroje susikaupimo ir rimties nuotaikoje prisiminti birželio nelaimių ir neteisybių dienas, jas sekusius skaudžius bandymus, ir sutvirtinti bendrą ryžtą atkovoti. Pabaltijo tautoms išplėštą laisvę ir nepriklausomybę.Apeliuodama į pasaulio sąžinę, Pabaltijo Moterų Taryba kreipiasi į pasaulio moteris:Mes moterys, itin jautriai išgyvenome tą mūsų tautų naikinimą. Todėl Pabaltijo Moterų Taryba apeliuoja į Jus, pasaulio moteris, turinčias jautresnes širdis, prašydama kartu su mumis pamiršti nieku nepateisinamo pagrobimo birželio 15 dieną, skelbdamos ją Pabaltijo kraštų rimties ir susikaupimo diena.Pasaulio Moterys!Melskitės tą dieną, kad Aukščiausias suteiktų mūsų kraštams laisvę ir nepriklausomybę, kad grąžintų mūsų išvežtus vaikus iš šaltojo Sibiro, kad atitolintų mirtį nuo tų mūsų tautiečių, kurie kankinami vergų darbais.Skelbkite apie mums padarytą ir daromą skriaudą savo spaudoje. Priminkite apie mus per savo atstovus parlamentuose.Veikite savoi vyrus — politikus, kad jie padėtų mums sugrąžinti tai, kas kiekvienam žmogui priklauso, būtent: gimtasis kraštas ir pagrindinės žmogaus teisės.Vėl sulaukus to laiko, kada patys galėsime tikrosios demokratijos principais tvarkytis, grįšime niekieno neraginamos į savuosius kraštus ir vėl tęsime laisvųjų žmonių gyvenimą.”Tai iš tikrųjų susikaupimo verti žodžiai, nes jie sklinda į pasaulio moteris iš vargo ir kančių kryžiaus kelius žengusių moterų. Iš tų imbierų lūpų, ku -

COLORFUL PRINTS go forma! 
on attractive Phyllis Thaxter 
who selects her wardrobe with 
an eye on soft feminine lines. 
The M-G-M actress who will 
soon be seen in “Living in a Big 
Way,” which' stars Gene Kelly, 
chooses clothing designed with 
an “old-fashioned” touch.

rios per sielvartingas kančias ašaras matė ir pergyveno kankinamų ir žudomų žmonių dejones, matė krūvas jų kūnų pelenų.Jos šaukiasi į pasaulio moteris, kad jos suprastų jų pergyvenimus ir padėtų joms kovose už gimtuosius kraštus ir pagrindines žmogaus teises. Jos nieko daugiau netrokšta, kaip tik laisvųjų žmonių gyvenimto.Bet ar išgirs jas pasaulio laisvųjų šalių moterys, ar ateis joms į tą menkutę pagalbą, kurios jos šaukiasi? Bent tuo tarpu dar nematyti.Tiesa, mes turim daug moterų, kurios uoliai dirba šalpos teikimo darbuose, mes turim tokių, kurios pasišventusiai veikia tremtinių padėties pagerinimui, jų vargų palengvinimui ir mes joms lenkiam galvas.Bet tai toli gražu ne visos moterys, kurios gali, sugeba ir priyalo dirbti. Kodėl jos taip greit užsimiršo kuo buvo ir atsidūrę saugion šalin, tyliai sau leidžia ramias dienas, be rūpesčio ir susijaudinimo? Argi tik praba,ngiškai patektose sąlygose jos matė malonumą būti “vei- kėjomlis”?Juk šiandien, kai tauta skurde, kai jos geriausi vaikai eina kryžiaus keliais, kai vis daugiau ir daugiau jų naikinama, pasišventusi ir atsidavusi bendra kova yra būtiniausia.Bendras moterų susibūrimas kilniems darbams dėl tėvynės ir tautos yra svarbus. Moters vaidmuo visuomeniniam gyvenime šiandieni užima rimtą vietą. Tad, kodėl ko tai lūkuriuoti, kodėl nepasirodyti bendrų darbų baruose ? —O. IndrelienėSovietų moterys turi lygias teises su vyrais. Tas reiškia, kad sovietės imloterys kasa anglis, vairuoja sunkvežimius, (dirba požeminiuose tuneliuose, žeidžiu, jos dirba viską, ką vyras dirba. Bet prie to, jos dar gimdo vaikus, atlieka namų ruošą, stovi kelias valandas kasdien eilėse, kad galėtų gauti tas racijas maisto, kurių negautų jeigu jos nedirbtų. Dar toliau reiškia, kad vyras nepasiūlo jai sėdynės, nei atiduoda kitos jai, kaipo moteriai ir motinai, pagarbos.
Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’

gėjų laimėtojos titulą. Kairėje stovi Mrs. Oleson, moterų golfo klubo pirmininkė.
MUZIKOS ŽINIOS

Veda Nora

ANNA K ASK AS-KATK ATS
KAITĖ DAINUOS CHICAGOJ 
SU SAN CARLO OPERAIPradedant spalio 6 d., San Carlo Opera pradės trijų savaičių sezoną Chicagos Operoj. Sąstate, papildytam Metropolitan ir Chicagos Operų solistais, yra vardas ir mūsų pirmosios operos žvaigždės Auna Kaskas-Kat- kauskaitės. Neabejoju, kad kuomet Anna dainuos, tais vakarais auditorijoj bus žymus skaičius lietuvių. Lauksime jos dažnai pasirodant Chicagos Operos estradoj. —o—
VATIKANO CHORAS PA
GERBS MOTINĄ CABRINI 
— KONCERTAS SOLDIER 
FIELDMišios pagerbimlui Motinos Cabrini bus giedamas pirmą kartą Soldier Field sekmadienį popie£, rugpjūčio 24-tą, laike Vatikano' Chorų koncerto.Chorų direktorius Msgr. Li- cinco Refice parašė šias mišias. Tai yra jo pirmas vizitas Amerikon. Jis yra lygiai gabus kom
L IŠ PACIFIKO PAKRANTĖS‘I

ŽMOGAUS AUTOBIOGRAFIJAŽodis “žmogus” mūsų vaizduotėje nieko ypatingo nesukelia, jeigu neskaityti kūno, dviejų kojų, rankų ir kitų gamtos dovanų. Mums ir į galvą neateina mintis apie visą tą raidą, kurią žmogus perėjo, kol jis pasiekė šių dienų tobulumo.Šiandien dar ir mokslininkai neturi tikrų faktų apie žmogaus atsiradimą, jiems reikia tenkintis vien tiktai spėliojimais.Šiomis dienomis pradėjau skaityti George R. Stewart knygą “Man: an Autobiography.” Autorius naudoja mokslininr kams žinomus nenuginčijamus faktus ir labai vaizdžiai bei ju- moringai piešia žmogaus progresą. Kritikai sako, kad Stewart o knygoje galima surasti daug ginčijamų dalykų, bet beveik visi pripažįsta, jog ji duoda labai daug naudingos (medžiagos.Rašytojas, nagrinėdamas praeitį, pradeda nuo to laikotarpio, kai žmogus buvo- primityvus žinduolis — medžių laipiotojas ir ineapskaičiuojamus šimtmečius gyveno' miškuose, besikarstydamas medžiuose.Laipiojimas ir karstymasis medžiuose išvystė labai miklias ir mitrias rankas, kurias jis vėliau ir kitiems reikalams naudojo.Gyvenimas medžiuose patobulino ir išvystė regėjimo organą daug tobuliau, negu klausos ir uoslės organus. Kvapas daug geriau suuodžiamas tiktai ant žemės, todėl tie gyvūnai, kurie daugiau žemėje esti, ir turi daug tobulesnę uoslę.Girdėjimas yra vienodas ant 

pozitorius, kaip ir chorų vedėjas.Chore yra 54 dainininkai, 30 suaugusių vyrų ir 24 vaikų. Visi dainininkai parinkti iš tokių įžymių chorų Romoj, kaip Sistine Chapel, St. Peter’s, St. John Lateran ir Santa Maria Maggiore.. —o—
MARION CLAIRE DAINAVO 
PASKUTINĮ KARTĄDaugelį metų dainavusi operoje, operetėj ir daugiausia per Chicagos WGN radio, chicagie- tė Marion Claire praeitą šeštadienio /vakarą sudainavo savo paskutinę dainą. Jos atsisveikinimas su daina įvyko prieš 95,- 000 publiką, atsilankiusią ją į Chicagos Muzikos Festivalį.Marion Claire sakos jaučiasi, kad šiuo laiku ji galės suteikti didesnį patarnavimą muzikos srityje, gelbėdama jauniems talentams jų siekime į viršūnes. Kilnus nusistatymas. Turėdama daug metų patyrimo ir progos gelbėti kitiems artistams, Marion Claire gali daug palengvinti jauniems ir vertingiems dainininkams.

žemės paviršiaus arba medyje, todėl šioje srityje žmogui nereikėjo daug pastangų dėti, kad prisitaikytų.Iš medžio galima daug toliau matyti ir daugiau įžiūrėti, todėl nuolatinis žiūrėjimas bei žvalgymas ir išvystė regėjimo organą daug daugiau, negu kitus organus. Dienos metu galima daug daugiau matyti, todėl žmogus ir pasirinko dieną savo veiklai.Žmogus, pastebėjęs, kad iš medžių krintančios šakos arba lapai dažnai išgąsdiną arba net užgauna kitus gyvius, pats suprato, kad ir' jis gali iš rankų paleisti medžio šaką, vaisių arba ką kitą.Troškulys versdavo žmogų iš medžio lipti žemėn, žemėje jis rasdaivo įvairaus maisto, ne tiktai 'vandens. Tas laipiojimas atsigerti bei pasimaitinti ir buvo pirmuoju žingsniu nuolatiniam apsigyvenimui.Didėjant žmonių skaičiui, jiems tekdavo apgyvendinti vis didesnius imiškų plotus. Besi- plėsdama žmonių giminei prieidavo' ir prie girios pakraščių, kurie buvo vien tik krūmokšniais apžėlę. Vėliau, žmonių giminei beaugant, dienos metu ji buvo priversta apsigyventi laukuose,, o tiktai nakvynei ji grįždavo į miškus.Nesuskubusieji grįžti į miško gilumą buvo priversti ieškoti nakvynės krūmuose arba urvuose. Kartais jie užlipdavo ant aukštų uolų, kad plėšrūs' žvėrys jų nepasiektų.Stewart knyga yra labai įdor mi. Apie josios pabaigą su skaitytojomis pasidalinsiu ateinančią savaitę. —Stella
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L MONTREAL!) ŽINUTĖS |
ATVYKSTANČIŲ TREMTINIŲ BELAUKIANTNors daug teko girdėti į pie Montrealo Arlauskų šeimą, bet tik neseniai turėjau progos arčiau ją pažinti.Rugsėjo pirmą dieną paskambinau p-lei Marytei Arlaus raitei, klausdama, gal ji žino kokiu laiku atlvyks traukinys su tremtiniais. Gavau atsakymą, kad atvyksta septintą valandą vakaro. Iš namų išvykau anksčiau negu reikėjo, nes dabai norėjau savo akims matyti (uos vargšus ir kaip jie jaučias pasiekę Kanados žemelę. Bevaikščiojant stotyje, sutikau ir p-lę Arlauskaitę ir jos malonią mamytę. Ten besikalbant suėjome į didesnę pažintį. Kartu su jomis buvo ir Jurėnas, kuris nelabai seniai iš Vokietijos atvyko. Pasikalbėjimui nedaug laiko tebuvo. Greitai atėjo traukinys. Žiūrim, kad ir daugiau lietuvių atėjo pasitikti.Sustojom visi prie vartelių, per kuriuos keleiviai išeina, kad galėtume gerai stebėti ir spręsti, kurie bus lietuviai. Bet, deja, jų buvo vos kėlios šeimos, nors per radio buvo skelbta, kad ir lietuvių nemažas skaičius atvažiuos. Bet pasirodė, kad tų, kurie buvo vežami miškų darbams, stotyje jviisai nebuvo. Juos matomai pravežė be sustojimo Montreale.Iš lietuvių buvo dvi šeimos— A. Junbliutis ir Slivinskų šeima iš penkių asmenų, tėvai ir trys vaikučiai. Junbliutis vyko į Toronto, o Slivinskų šeima pas seserį į Ontario provinciją, žmonės suvargę, bet su džiaugsmo pilnomis akimis, kad atsikratė stovyklų gyveninio, kuris jiems iki kaklo įgriso. Na, ir prasidėjo pasikalbėjimias. Visi norėjom šį tą išgirsti iš jų.(Pasiteiravus, iš kokios vietos jie kilę Lietuvoj, pasirodė, kad Slivinskų šeima iš Mariampolės ir kad Arlauskienė yra jų kaimynė iš Lietuvos, tik, žinoma, senesnės kartos. Visvien jai buvo įdomu ir malonu su jais pasikalbėti. Tik gaila, kad laiko mažai tebuvo, nes jie turėjo vykti toliau.Nupirkę jiems šio to kelionei, (vaikučiams šaltos košės bei šokolado, išlydėjom juos, linkėdami daug laimės naujame gyvenime ir naujoj tėvynėje.P-lė Arlauskaitė pasiteiravo stotyje ir sužinojo, kad dar kitu traukiniu atvyks daugiau lietuvių, bet mes neturėjom galimybės jų laukti, kadangi traukinys turėjo ateiti vidurnaktį. Tada visi skirstėmės į namus.

Pavyzdingai darbuojasi tremti
nių pagalbaiKadangi mes turime daug giminių ištrėmime, tai dabartiniu laikų yra ir visokių reikalų, nes visi šie žmonės nori ištrūkti iš to vargingo ir netikro gyvenimo.P-lė Marytė Arlauskaitė tvarko žurnalą Nepriklausoma Lietuva. Ypatingai su paieškojimais tenka pas ją kreiptis. Nuvykus pas Marytę rugpjūčio 9 d., radau ją laiškus berašant, o jos įnamytę, gėles heliais tan t. Pasirodo, kad Marytė turi be galo daug darbo. Ji rodė man didelę dėžę tremtinių laiškų, kuriems jau suieškojo gimines. Negana to, kad, ji atsakei laiškus, bet daug savo centų turi pridėti, nes visi prašo greito atsakymo, ir tai, žinoma, reiškia oro paštą.Ji taipgi parodė, man, kiek yra gavusi įvairių knygų, žurnalų ir laikraščių iš tremtinių. Tikras knygynas. Knygos gražios, vienos su Lietuvos puikiais vaizdais, kitos su eilėraščiais bei dainomis.Marytės mamytė parodė man lietuvišką lėlę, atsiųstą iš Europos. Labai gražiai parengta. Kostiumėlis iš mažų sklypelių pasiūtas.

Juodvi nuoširdžiai mane priėmė, parodė savo namą, visus rankdarbius, kuriu turi gana daug ir įdomių. Sako, jau dabar nebėra laiko rankdarbiams, nes laiškų ateina po 40 ir daugiau per savaitę. Visus reik peržiūrėti ir sutvarkyti. O iš laiškų pragyvenimą juk nepadaro, dirba tik lietuvybės darbą. Duonutę turi užsidirbti ne tik sau, bet ir tėveliams. O prie to dar turi daug rūpesčių ir išlaidų,' nes Marytės tėvelis jau septyni metai serga. Mamytė sako, kad šiemet ir ji jaučiasi daugiau pavargus.Iš tiesų labai mažai yra tokių šeimų, kurios tiek daug rūpinasi tremtiniais, kaip Arlauskų šeima. tKlausiau, ar visus laiškus atsako. Gavau atsakymą, kad daug prašo jiems affidavittus padaryti, arba suieškoti darbdavius. Tokių dalykų, Marytė sako, negali išpildyti. Tokius laiškus siunčia konsului.Maloniai besikalbant laikas taip greitai prabėgo, kad nepa- jutom kai turėjom! skubėt namo. —M. V.
MOTERISKALBA—o---New Jersey gyvenantis kraie tuvninkas ir jo žmona, šeimininkė, trims dienoims pasikeitė darbais. Vyras norėjo sužinoti, ką jo moteris daro- su, savo laiku. Išdirbęs vieną dieną, prižiūrėdamas mažą vaiką, plaudamas grindis, virdamas ir skelbdamas, jis pasakė savo žmonai “tu laimi.” Ir tai jis dar nebuvo atlikęs visus tos dienos darbus, —o—Ilgą laiką viena chicagietė, vardu Anna Kielman, mėgino atsiminti, kur ji savo namuose paslėpė sąĮvo sutaupąs sumoje $438. Vieną gražią dieną ji pagamino pyragą ir įdėjo pečiun kepti. Laikui bėgant ji atrado ne tik pyragą, bet ir pinigus — gerai iškeptus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Daugiau Negu 
Liuosuotojo 
Tankiai Reikia

Kada jaučiate 
nerangus nervuoti 
ar kenčiate nuo 
galvos skaudėjimo, 
gazų, išpūtimo, ne* 
virškinimo ar ne
turėjimo apetito, 
kur gali būti iš 
priežasties veiks
minio užkietėjimo 
t— įsigykite Dr. 
Peter’s Gomozo —• 
laikų-išbandyto vi
durių toniko vai
stų. Sudėtinis 18 
pačios Gamtos 
vaistinių šaknų, 
žolių ir augmenų. 
Maloniai ir švel
niai Gomozo prad
eda nerangias žar
nas veikti ir pa
gelbsti joms pra
šalinti užkietėju
sias išmatas, pa
gelbsti prašalinti 
užkietėjime gazus, 
priduoda skilviui 
tą malonų jausmą 
šilumos. Persergė
jimas: — vartok 
taip kaip nurody
ta. Būkit sumanūs 
i—■suraminkite savo 
skilvi palengvinant 
nuo užkietėjimo. 
Įsigykite Gomozo 
Šiandien.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų “susrpažmas 
mm" pasiūlymo Gomozo š* gausite —

DDirnn 60c vertes
1 ulJul/v Bandymui Bonkutea
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio migarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — aiksimas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rakšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

Siųskit šį “Special Pasiū- 
tymo” Kuponą — Dabar

O Įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo
kėtą regulerj Ii uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
■—60^ vertės >— bandymui bon- 
kutes Olejo ir Magolo.

□ CO. D, (Išlaidos pridėtoj

Adresas___ L - j

Pašto Ofisas..........  .........  , ,
D R. PETER FAHRNEY & SONS CO.

Dept. 670-29E
2501 Washington Blvd., Chicago 12, HL ■ 

i SSStStanley St« Winninea. Mam. Can. I 
io!—1., • ' r ■ t • . I , IO '■ -as
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Dolerio Krizė Britanijoje
Britų finansinė komisija, atvykusi į Washington^, 

susitarė su Amerikos valdžia dėl kai kurių paskolos su
tarties punktų pakeitimo, kad britams ilgiau užtektų do
lerių, kuriuos paskolino Jungtinės Valstybės ir Kanada.

Paskolos sutarties punktas, kuris britam® daugiau
sia kenkia, yra tas, kad kiekviena šalis gali reikalauti už 
savo prekes, parduodamas britams, užmokesčio doleriais, 
o ne sterlingų svarais.

Šitas sutarties punktas įėjo galion šių metų liepos 1 
d. — ir tuojau dolerių ėmimas iš Anglijos Banko padidė
jo keleriopai. Pasirodo, kad visi britų “kostumeriai” no
ri gauti Amerikos valiuta už savo pfekes. Tuo tarpu kai 
pirmoje pusėje šių metų Bankas išmokėdavo kas savaitė 
tarp $38.4 ir $73.2 milionų, per liepos mėnesį dolerių iš
mokėjimai pašoko iki $176 milionų kas savaitė.

Šitaip sparčiai leidžiant dolerius, visa dolerinė pa
skola, kuri buvo gauta pernai, būtų trumpu laiku sudi
lusi. Jungtinės Valstybės paskolino britams $3,750,000,- 
000, o Kanada $1,250,000,000; viso — 5 bilionai dolerių. 
Darbiečių valdžia tikėjosi, kad to užteks ketveriems me
tams, o pasirodė, kad paskola gali būti išsemta į 18 mė
nesių.

Iš to ir susidarė ta aštri krizė, dėl kurios kilo tiek 
daug kalbų Anglijoje ir Amerikoje. Churchillas ir kiti 
opozicijos vadai Anglijoje šaukė apie paskolos eikvojimą 
“nereikalingiems pirkimams”; o Amerikos laikraščiai ir 
komentatoriai pranašavo ’galą “socialistų eksperimentui” 
ir darbiečių Valdžiai.

Bet tai tuščios pasakos ir demagogija, neturinti nie
ko' bendro su'faktais. Krizė, su kuria britams šioje va
landoje tenka grumtis, yra pirmoje eilėje valiutos krizė
— dolerių netekimo pavojus.

Jeigu Britanija išleistų visus dolerius, kuriuos ji ga
vo pasiskolinti Amerikos kontinente, tai ji nebeturėtų 
kuo pirkti šioje šalyje maisto ir daugelio žaliavų savo 
pramonei, o taip pat ir mašinų, kurių reikia jos pramo
nės techniškam pagerinimui.

JAV valdžia dabar sutiko laikinai pakeisti tą pasko
los sutarties punktą, kuris reikalauja laisvo sterlingų 
keitimo į dolerius. Už savo pirkinius užsienyje britai to
liau mokės doleriais tiktai Jungtinėms Valstybėms ir 
tiems “kostumeriams,” kurie turi sąskaitas su jomis. Ki
ti prekių pardavėjai turės imti britų sterlingus.

Nei darbiečių socialistinės reformos, nei tariamoji 
“biurokratija” neturi su šituo klausimu nieko bendro. 
Viena klaida, kurią Attlee kabinetas, gal būt, padarė, tai
— ta, kad jisai nepasiūlė anksčiau suspenduoti Viršuje 
paminėtą paskolos sutarties sąlygą. Darbiečiai, matyt, 
tikėjosi, kad tas dolerių graibstymas praeis, kai britų 
“kostumeriai” įsitikins, jogei sterlingų svaras yra tokia 
pat gera valiuta, kaip ir doleris.

Bet tas laikas dar neatėjo. KaTas labai susilpnino 
Britaniją finansiškai, ir pasaulis šiandien turi pilną pa
sitikėjimą tiktai JAV valiutai.

Kaip Britai Suvartoja Paskolą
Spaudoje buvo daug pripasakota apie tai, kad Ang

lijos valdžia suvartoja gautą iš Jungtinių Valstybių pa
skolą bereikalingiems pirkimams. Pradžią šitai kritikai 
padarė savo kalbomis Britanijos konservatorių vadas 
Winston Churchill. Bet kaip yra iš tiesų?

New Yorko “Times” pereito sekmadienio (rugp. 17 
d.) numeryje yra skaitlinėmis ir braižiniais parodyta, 
kokiems pirkimams buvo suvartoti $1,540,000,000, kuriuos 
Britanija išleido Jungtinėse Valstybėse iki. 1947 m. bir
želio 30 d. Skaitlinės yra tokios: krutamu jų paveikslų 
filmoms išleista 4% ; laivams 7%; maisto produktams ir 
medžiagoms Vokietijai 11%; tabakui 12%, mašinerijai 
14% ; maistui (Britanijai) 25%; žaliavoms 27%.

“Bereikalingais” daiktais čia galima, gal būt, vadin
ti filmas ir tabaką. Bet jiems išleista viso tiktai 16 nuo
šimčių. O likusieji 86 huoš. paskolos buvo suvartoti he- 
abejotinai reikalingiems dalykams.

Stambiausios sumos, kaip matome, išėjo pramonės 
žaliavų pirkimui, maištui ir mašinerijai. Stambią išlai
dą britams sudaro ir vokiečių maitinimas savo zonoje.

Taigi faktai rodo, kad pasaka apie paskolintų iš 
Amerikos pinigų “Ėiėtymą” yra be pagrindo.

Jeigu filmų ir tabako pirkimas yra nuodėmė (bet ne 
valdžia šitas prekes pefka), tai darbiečių valdžia sten
giasi šitą importą susiaurinti, — nors kai kurie Ameri
kos biznieriai kelia triukšmą. Valdžia ragina žmones di
dinti gamybą—ir gamyba kyla. Bedarbių Anglijoje nėra.
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PERVERSMAS VEN
GRIJOJE

Savaitraštyje “The Saturday 
Evening Post” (rugp. 23 d. nu
meryje) aprašyta, kaip bolševi
kai pagrobė valdžią Vengrijoje. 
Pasakoja bujvusis Vengrijos 
premjeras Ferenc Nagy, Smul
kiųjų Savininkų partijos vadas.

Jo partija 1945 ml. lapkričio 
rinkimuose gavo 57 nuoš. visų 
balsų ir laimėjo absoliučią dau
gumą vietų parlamente, o ko
munistai gavo tiktai 17 nuoš. 
balsų. Bet soįvietų okupacinės 
kariuomenės vadas, gen. Sviri
dov, pašalino valdžią, kurią rė
mė parlamento dauguma, ir pa
vedė Vengriją valdyti komunis
tams.

“Laisvė Vengrijoje išnyko,” 
sako ex-premjeras Nagy. 
“Vengrija pasidarė policinė 
valstybė.”

STALINAS GAIVINA VO
KIEČIŲ MILITARIZMĄ

Rusai organizuoja naują vo-| 
kiečių kariuomenę. Jos vyriau
sios vadovybės būstinė yra už 
20 mylių į vakarus nuo Mask
vos.

šitame atgyjančio vokiečių 
militarizmo centre sėdi marša
las von Paulus (kurį rusai su
ėmė 1942 m. Stalingrade), ge
nerolai von Seydlitz ir Wagner; 
buvęs 12-jo korpusą vadas, gen. 
Mueller; 7-jo korpuso vadas, 
gen. Heli; 2-jo korpuso vadas, 
gen. Strecker, ir 30 kitų vokie
čių generolų. Tai naujosios vo
kiečių armijos generalinis šta
bas.

Jo vadai veikė “Laisvos Vo
kietijos” komitete, kuris buvo 
suorganizuotas karo metu SSRS 
teritorijoje, ir Vokiečių Kari
ninkų Sąjungoje, sudarytoje iš 
vokiečių karo belaisvių. Iš Mas
kvos jie kalbėdavo per radio1 ir 
siųsdavo į Vokietiją spausdin
tus lapelius, šaukdami vokiečių 
armiją sukilti prieš Hitlerį. Bu
vo manoma, kad j#ų tikslas esąs 
tiktai pasėti demoralizaciją Vo
kietijos kariuomenėje ir pagrei
tinti sąjungininkų pergalę. Bet 
dabar tię vokiečiai generolai or
ganizuoja sovietų teritorijoje 
naują vokiečių kariuomenę.

Francūzijos spauda, kaip pra
neša David J. Dailiu, paskelbė 
faktus apie šitą vokiečių kari
ninkų veikimą.

Netoli Maskvos apsigyvenę 
vokiečių generolai ruošia kari
ninkų kadrus Vokietijos armi
jai, išsijodami vokiečius karo 
belaisvius, kurie yra sovietų te
ritorijoje, ir parinkiems duoda
mi specialų militarinį ir politinį 
išlavinimą. Jau 3,000 tokių ka
rininkų išėjo lavinimo kursą. 
Neilgai trukus, bus paruošti ki
ti tūkstančiai karininkų.

Prancūzų surinktomis žinio
mis, naujoji vokiečiu armija so
vietų teritorijoje jau turi 36 di
vizijas. Karininkų lavinimo cen
trai yra netoli. Minsko, netoli 
Leningrado, Kryme ir Tolimuo
se Rytuose. Sovietų valdžios 
rankose yra virš dviejų milionų 
vokiečių belaisvių -— medžiaga 
naujai armijai.

Tuose lavinimo punktuose 
yra taip pat paruošiami admi
nistratoriai Vokietijos sritims, 
esančioms sovietų zonoje. Kai 
kurie jų jau buvo pasiųsti į Vo
kietiją eiti naujas savo parei
gas.

Visa tai yra daroma Rusijos 
valdžios priežiūroje. Sovietų 
valdžia nepaiso, kokių pa^valgų 
yra tie vokiečių generolai ir ka
rininkai. Iš jų tiktai reikalauja
ma, kad jie būtų atsidavę vy
riausiai idėjai; atstatyti Vokie
tiją, susijungusią su Sovietų Są
junga.

“Vienintelis principas, kurį 
jie turi sekti, tai — nusista
tymas prieš Vakarų valsiy- 
bes.”
Spaudai paskelbus šitas ži

nias, Francūzijos žmonės buvo 
labai sujaudinti. Jie pamalė, 
kad Stalino globoje organizuo
jasi nauja vokiečių karo jėga, 

kurios tikslas bus pulti Franc ti
ži ją.

Viešoji opinija Francūzijoje 
dėl to dabar griežtai pakrypo 
Vakarų link, į kooperavimą su 
Anglija ir Jungtinėmis Valsty
bėmis.

Pirmiau francūzai stengdavo
si sutaikyti Rytus su Vakarais 
ir vertsdajvo Ameriką ir Angli
ją daryti kompromisus su bol
ševikais. Vokiečių militaristų 
organizavimas sovietų teritori
joje atidarė jiems akis.

Dar karo pradžioje Stalinas 
yra pasakęs, kad “Sunaikinti vi
są vokiečių karo pajėgą yra ne7 
patartina, žiūrint iš pergalėtojų 
taškaregio.” Ir jisai užtikrino 
Vokietijos militaristus: ’‘Nėra 
mūsų tikslas sunaikinti visą ka
rinę pajėgą Vokietijoje.” Stali
nas tada patarė vokiečiams tik
tai pašalinti Hitlerį, o su Vo
kietijos armija rusai galėsią su
sitarti. ♦

Šitą politiką jisai dabar ir 
vykdo. Vokietijos militaristus 
jisai nori panaudoti kovai prieš 
Vakarų demokratijas.

“PRIEŠINGI” ŠALIŲ 
SKALDYMUI

Bimbininkų organe; skaitome;
“‘Palestinos komunistai sto- 

1 ja už vieningą nepriklausomą 
Žydų-Arabų Palestiną.”
Toks yra Maskjvos padiktuo

tas “programas” Palestinai, ku
rį įvykdžius, arabai viešpatautų 
Palestinoje, nes jų yra dvigubai 
daugiau, negu žydų, žydai nie
ku būdu nesutiktų, kad Palesti
na būtų paversta arabų valsty
be.

Indijai Maskva taip pat siūlo 
panašų “programą”: Vieninga, 
nepriklausoma Indijos valstybė. 
Bet tokioje valstybėje nenori 
gyventi musulmonai, nes juos, 
kaip mažumą, nustelbtų indu- 
sai. Musulmonai iškovojo sau 
atskirą valstybę, Pakistaną.

Palestinoje ir Indijoje, kur 
dabartiniu laiku, dėl nesutaiko
mų religinių priešingumų, (vie
na valstybė yra negalima, bolše
vikai siūlo “vieningumą.” Bet 
tenai, kur valstybinis vieningu
mas yra galimas ir reikalingas, 
jie vykdo skaldymo politiką.

Bolševikai suskaldė Vokietiją, 
suskaldė Austriją, suskaldė Ko
rėją.. pagaliau, suskaldė visą 
Europą.

O vis tiek jie nesisarmatija 
girtis, kad jie esą “tautinio vie
ningumo” šalininkai!

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

WASHINGTON, D. C., rugp. 
20 d. — Darbo departamento 
statistikos biuro vedėjas Ewan 
Ciague paskelbė, kad liepos 
mėnesį įvairiose pramonės įmo
nėse šiais metais dirbo virš 
60,000,000 darbininkų.

Jis tvirtina, kad nėra jokio 
pagrindo manyti, jog darbinin
kų skaičius sumažės netolimo
je ateityje.

Jeigu užsieniečiai ir nustotų 
pirkę amerikiečių prekes, tai 
dirbtuves turės darbo visiems 
metams.

LEGHORN, Italija, rugp. 20 
d. — (šiandien oficialiai pa
skelbta, kad J. Valstybių ka
riuomenė rengiasi ateinančią 
žiemą praleisti Italijoj.

Iki šio meto sovietų Valdžia 
neratifikavo Italijos taikos su
tarties, todėl karo jėgos iš Bal
kanų nebus atšauktos.

J. Valstybių karo vadovybė 
buvo pasiruošusi atšaukti savo 
kareivius iš Italijos, bet sovie
tų nenoras ratifikuoti sutar
ties verčia ten laikyti armiją.

-—Jungtinių Tautų sekreto
rius Trygve Lie pareiškė, kad 
Balkanų komisija nebus atšauk
ta, jeigu saugumo taryba ne
padarys specialaus nutarimo. 
Sovietų atstovo pareiškimai apie 
komisijos likvidavmą neturi jo
kio pagrindo, sako Lie.

MAUJIENOS-aCME Telephuiu
Gen. John C. H. Lee sveikina gen. Ira T. Wyche, 

vyriausią kariuomenės inspektorių, kuris atskrido į 
Italiją kariuomenės nuotaikos ir tvarkos tyrinėti. Pas
kutinėmis dienomis laikraštininkas Robert Ruark pa
rašė kelis sraipsnius apie Italijoj esančios kariuomenės 
nuotaikas.

MANO GYVENIMO PASTABOS
Vistaspats pasakoja apie socialdemokratinio jaunimo 

organizavimą tremtyje ir apie jaunų socialistų 
bendravimą su vokiečių socialdemokratais

Birželio men. 18 d. — Vaka
rų Vokietijos viename mieste 
įvyko lietuvių tremtinių social
demokratų jaunimo1 suvažiaįvi- 
mas. | šį suvažiavimą atvyko 
jaunuoliai iš įvairių Vokietijos 
miestų. Suvažiavimo vyriausiu 
tikslu buvo pakalbėti einamuo
ju momentu, pasidalinti nuomo
nėmis ir kartu aptarti lietuvių 
tremtinių jaunųjų socialdemo
kratų sąjungos statutą, o taip 
pat savo laikraščio leidimą.

Lietusių s o ė ial demokrait ų
jaunimas turi jau gražias tra
dicijas. Lietuvoje gražiai veikė 
jaunųjų socialdemokratų “žie
žirba,” o akademinis jaunimas 
buvo' susibūręs į “Žaizdrą.” Čia 
tremtyje užsimota sudaryti vie
ningą lietuvių tremtinių social
demokratų jaunimo sąjungą.

Čia tremties gyvenime jaunie
ji socialdemokratai užsimoja 
aktingai dalyvauti visuomeni
niame gyvenime ir rimtai ruoš
tis politinei veiklai.

Kai kurie jų jau uoliai ben
dradarbiauja su vokiečių jau
naisiais socialdemokratais ir net 
kai kuriais atvejais jieniis pade
da. Tai labai gražus ir džiugus 
reiškinys, kad mūsų jaunuoliai 
nesirūpina vien tik savo padėti
mi, bet drąsiai žengia pirmyn, 
akyliai seka pasaulio politikos 
raidą.

Kiti jų jau išėję rūsčią karo 
meto okupacijų gyvenimo mo
kyklą ir -praktiškai užsigrūdinę 
kovose su žmonijos suskiais už 
geresnį rytojų, už Nepriklauso
mą Lietuvą.

Tai praktiškam politiniame 
gyvenime jau nebe naujokai ir 
todėl nenuostabu, kad net vo
kiečių jaunųjų socialdemokra
tams gali daug kame padėti.

Tenka neabejoti, kad lietuviai 
jaunieji socialdemokratai, susi
metę į savo sąjungą, dar spar
čiau išvystys savo jveiklą ir tu
rės gerą pasisekimą lietuvių 
tremties gyvenime. Kitiems jų 
jau teks neužilgo išvykti į Ang
liją, kiir ras gerą gyveninio mo
kyklą ir daug ko gero patirs iš 
anglų draugų socialdėmotkrūtų, 
atseit iš darbo partijos aktingo
jo jaunimo.

Tad grįžus į Liėtuvią £ie jau
nieji socialdemokratai parsiveš 
gerą kapitalą ir gausų politinio 
gyvenimo patyrimą.

Atstatys laisvą, erdvingą, 
sočią Lietuvą

Jų visų troškimas, sugrįžus 1 
savo tė|vų žemę atstatyti tokią 
Lietuvą, kurioje visiems būtų 
patogu, laisva, ervinga, sotu, 
gražu, kur kūrybos sąlygos bū
tų visiems prieinamos, kur žmo
gus nebūtų niekinamas, žemi* 
namas, kartu išnaudojamas.

Neabejotinai tasai mūsų jau
nimas yra labai patrio tingai nu
siteikęs ir kartu supranta ir iš
mokęs gerbti kitas tautas. Jam 
bet kuris šovinizmas yra visai 
svetimas ir jis myli savo tėvų 
žemę. “Tėvynės meile yra am-

žiną, kaip šeimos ir gimtosios 
žemės meilė, kaip saitai, kurie 
sieja su artimiausiąja ir bran
giausia aplinkuma” anot Pran
cūzijos socialisto Leon Blum 
žodžių, kuriuos jis parašė sėdė
damas karo metu Vokietijos ka
lėjime. .

šis jaunimas nori augti lais
vai, kad galėtų savo gabumus 
vystyti, juos reikšti ne tik indi
vidualiai, bet kaipo visuma, kai
po tauta. Ta j a prasme lietuvių 
tremtinių socialdemokratiškas 
jaunimas’ yra giliai patriotiškas.

Sunki gyvenimo vargo moky
kla jį tokiu užgrūdino ir dabar 
tremties gyvenimas dar gilesnę 
savo tėvynės meilę įžiebė, nes 
mūsų tauta šiuo metu žymiai 
daugiau kenčia negu bet kuri 
kita tauta, ir kenčia tik todėl, 
kad šo(vinizmas tiek iš rytų, tiek 
iš vakarų ją nepaleidžia spau
dęs ir rytų diktatūrinis režimas 
ją gulte užgulė.

Gražu, kaip mūsų jaunuoliai 
sielojasi dėl savo žemės ateities 
ir kartu siekia visos žmonijos 
gerbūvio. Tad būkite mūsų jau
nuoliai pasveikinti ir tarp visų 
geros valios žmonių palaiminti.

Birželio mėn. 19 d. — Kai ne
vilties bangos siaučia, kai širdį 
skausmai varsto, tuomet gims
ta tokios klaikios mintys, ku
rias net drovu viešai tarti. ,

Betgi rašau dienoraštį, ir jei 
tu jį skaitysi gal pagalvosi, gal 
savo minčių dalelyte pritarsi, 
gal suprasi.

Tu gyveni kiltame žemės ga
bale, juste juntu, kad tavo gy
venimo aplinkumoje panašios,
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TI-
Didžiausia ir stip- 
riausia finansinė įs > J 
taiga teikia taupy-bj 
tojams ekstra ap-K 
saugą., O

Turtas 18 milijonų 
dolerių.

Atsargos fondas virš $ ||
$1,600,000.00
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STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

JUSTIN MACKIIlftlCH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue • Virginia 1141

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings 
and
Chartered and Supervised by fco United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE; VIEgMo 7747 JOHN >. KAZANAUS1US, Pro.

M
M - - - iz--- ■ -7.----- - —o--------------------------2xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^

gal ir kitos mintys kitoje priz
mės šviesoje persilaužia ir tuo 
pačiu kitoje linkmėje jos nu
krypsta. i

Bet suprask, kad man tenka 
gyventi tame žemės kampelyje, 
kur sukeltos karo aistros nėra 
dar nurimusios, jos banguoja, 
siaučia ir visus mūsų pergyve
nimus kitomis varsomis nuda
žo.

Bet susipažink su tomis čia 
skelbiamomis mintimis gal tu 
jas kitaip įvertinsi jir tuo pačiu 
mintimis mudu bendradarbiau
sime, vienas kitą arčiau pažin- 
si|Va ir gal susipras]va.

Lietuvoj ūkininkai rūšiavo 
kiaules

Lygiai tais pačiais metais, 
kuomet Lietuva daugiau kiau
lių prisiaugino1 negu jai reikėjo, 
sunku jas buvo užsienin ekspor
tuoti. Reikėjo tuomet daryti jų 
kruopščią atranką, kad užsienis 
joms savo rinkos neuždarytų, 
nes kiaules ne vien tik Lietuva 
augino ir ne ji viena svetur jų 
gaminius eksportavo.

Išpaikinta užsienio rinka rei
kalavo, (kad kiaulės svoris ati- 
tiktų jos amžiui ir ūgiui, ir bū
tų ta kiaulė geroje formoje. 
Tuomet Lietuvoje kiaulių rū
šiuotojai atsidėję žiūrėjo, kad 
jų reikalaujamas sjvoris (gramas
gramui atitiktų, kad kiaulė tu
rėtu gerą savo kiaulišką išvaiz
dą — kas toms nustatytoms 
kondicijoms netiko, tokios 
kiaulės Lietuvoje turėjo būti 
sudorotos. Dėl karoi audros pa
darinių, ne tūkstančiai ir ne 
šimtai tūkstančių, o milijonas 
kitas žmonių svetimoje žemėje 
atsidūrė.

Jų žymi dalis dar iki šiol ne
gali grįžti tenai, ir kur jie kilę 
yra, tai į rytus, nes tenai ne tik 
dar karo aistros nėra aptilę, bet 
jau trečias dešimtmetis, kaip te
nai siaučia politinis drugys, bai
mės ir silpnybės sukeltas, žmo
gaus žmogumi nepasitikėjimu, 
paremtas.

Jei ir norėtų kas tenai va
žiuoti, jie neatitinka to krašto 
nustatytoms politinėms kondi
cijoms, atseit tenai sugrįžę turi 
būti vietos priverčiamo darbo 
stovyklose sudoroti...

(Bus daugiau)

Studijuoja Naują 
Planą Motorinių 
Vežimų Laisniams

Chicagos miesto tarybos pa- 
komitetas studijuoja naują pla
ną motorinių vežimų laisniams.

Pagal naują sumanymą pa- 
sažierinių automobilių miesto 
laisnis norima nustatyti $10. 
Dabar toks laisnis kaštuoja $8. 
Trokams laisniai norima nusta
tyti kelių rūšių; juo daugiau 
tonažo trokas gali paimti, juos 
brangesnis norima jam laisnis 
skirti.
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Svarbus Pranešimas!
“Illinois Legislatūra Išleido Minimum Retail 

Kainų Įstatymų Likeriams”

Chicagos Tarybos
Pirmininkas
Kalifornijoj

■CMMMI

JCS DAUGIAU SUTAUPYSITE!
Ir Gausite Geresnius Produktus, Kuomet 

Pirksite “Midwest Stores” Krautuvėse

Likerių Kainų Grupė 10% ifei 30% 
Nuo Rugsėjo-Sępt. 1-mos

PIRK DABAR, TAUPYK!
Stephens Liquors

4134-36 ARCHER AVENUE
KAMPAS FRANCISCO GATVĖS

Tel. Lafayette 1933 Dykai Pristatymas

P-as K. Mačiukas, Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
ir žinomas Real Sstate biznie
rius, atostogauja Kalifornijoj. 
Kartu su juo yra ir visa šeima.

Mačiukas džiaugiasi nepapra
sta Los-Angeles gamta ir nuo
širdžia bei patriotiška lietuvių 
kolonija. Lois Angeles miestą 
Mačiukai yra apsistoję pas po
nus Batkus, neseniai Kaliforni- 
jon atvykusius iš Toronto.

P-ui Mačiukui atrodo, kad už 
kelių metų Los Angeles mieste 
bus skaitlinga lietuvių kolonija. 
Kasdien ivis didesnis lietusių 
skaičius apsigyvena ir kituose 
Kalifor ni j osi miestuose.

P. M.

SPECIALES VER^YRĖS Pėtnyčiai ir Subatai, Rugp. 22 ir 23 d.d.

“G. W.” PURE GRANULATED
CUKRUS Popierio maišely Į Q sv. 93c

3 svarų $4 09 
kenas »

Q T> T? V GRYNAS VEGETABLE
O r K I SHORTENING

“TASTAWELL”
TOMAIČIŲ SUNKA 18 unc. kenas 10c
“MIDWEST” SOUR PITTED*
Raudonos Vyšnios 20 unc. kenas 25c
“MIDWEST” PUIKI NATŪRALI
GRAPEFRUIT SUNKA 46 unc. kenas 19C
________

“REALEMON” gb™nkT°no 'AnTa4 27c
SARDI^'KOS “Cresta Blanca” Tomaičiu Sose 8 unc. skard. 20c
CORNED BEEF HĄSH “Midwest” Svaro kenas 29c 

H R ANTA-ŽTAT “SUNKIST” CALIF.
VlV 288 dydžio Tuzinas

“Midwest”

22c
ORI TAI TAT GERIAUSI CALIF.Ud U UL1A1 labai skanūs 3 v 23c

K. STEPONAVIČIUS,
Savininkas

* .j • <.

s® b ras A KENAIS, BONKOMIS, M I IIW ARBA BAČKOMIS nLUu KE1SAS >149H UHBp WlBIP ir aukščiai!
DYKAI PRISTATYMAS

Po.SEPT.lst

iCHENLE’

100 Proof

FRUIT
arba

Comfort

Ąugust 16 has come and 
gone. You know, that was the 
evening when Birute had her 
Moonlight Picnic. It was the 
perfect night for a Moonlight 
Picnic. The crowd was of a 
sensible size. We saw many 
new faces and will hope to see 
them again at our next affairs 
which are to come in the near 
future.

We want to thank Winnie 
and Virginia for the splendid 
way in which they handled the■
food. The hot dogs were de
lightfully delicious. Many, many 
thanks are to be given to Felix 
for the way he handled the bar, 
along with the other co-operat
ive members. Our musicians 
had a good sense of Lithuanian 
rhythym, but without the 
sound system and the record
ing equipment brought out by 
Dan Plach, our evening would 
not have been complete.

As you al^ know, the radio 
was given away, and the lucky 
one was Mr. John Ferro wich.

I hope everyone that did 
come out had fun. I know I 
did! — M.M.P.M.M.P.

FORBIDDEN Krupnikas
5M 3.49

Valgiai Karštame 
Ore

SOUTHERN

5th 3.19

RUSKA
NALIVKA

5th 3.25

WNTTTAAk'Q GERIAUSIOS CALIF. sv.
V IllLvuitO Baltos, Raudonos arba Juodos “

SAUSIEJI CIBULIAI GELLTONIEJI Gražus, Michigan S v. 5c
NAUJI CALIFORNIJOS už -i
GRAPEFRUIT Besėkliai 96 mieros I O

U. S. 1 RŪŠIES PAILGOS BALTOS
IDAHO BULVES Plautos 1Q sv. 45C
LEMONU KVEPIĄS VALYKLIS (Cleanser)
“ROYAL LEMON” 14 unc. ken. 2 už 15c 
uCHIFFON”White Soap Flakes reg. pk. 29c
“PALMOLIVE” MUILAS reg. did 3 už27c
SPECIALI PASIŪLA! 4 J-
“VĖL” 1 pak. už y2 kainos. Vienas Reg. Kaina Abu už HvC

■ ■_______________ fr > Ml t-;; A- ■ ii H

“PtUIPFI Ą N” TYRAS CASTILE SHAMPOOI V1V1L Uinn 5 UNCIJŲ BONKA

“SWAN” MUILAS Reg. didumo 2 už 19c
ŠUNŲ IR KAČIŲ ĖDALAS
“STRONGHEĄĘT” 15'^2 unc. kn. 3 už 25c

MIDWEST STORES
. . •' ' .• . J ■ ■ ■ ■ . ■ ■ :

AUKŠTOS RŪŠIES MAISTAS! • ŽEMOMIS KAINU MIS!
_________ ____________________________________ ;________________L* ’ 

’____________________________į

SU VIRŠUM 400 KRAUTUVIŲ JŪSŲ PATARNAVIMUI

■

IMPORTUOTAS

ROMAS 
L ' ■

5th 2.29

ROCK and RYE
PILNĄ KVORTA

$2.99

TOREE FEATHERS

APSIRŪPINKIT DABAR, 
PIRKDAMI KEISAIS, 

KOL YRA SPECIALIAI 
ŽEMOS KAINOS

Calvert
SPEC1A

DEGTINĘ KEISAIS
THEREE FEATHERS 
GUCKENHEIMER

Dabar
86 proof 
.86 proff

5 ths
5 ths

46.80
35.75

39.50
32.75

Kuomet mes turime jau tre
čią savaitę tokį karštą orą, mū
sų apetitas yra labai menkas 
ir mes neturime noro valgyti. 
Vienok mums nereikia maistin- I
gų valgių valgyti, kad palai
kyti savo stiprumą.

Švieži vaisiai ir daržovės yra 
ideališkas valgis vasaros metu. 
Jie netik yra skanus, bet jie 
taipgi yra ir maistingi, šeimi
ninkės gali juos prirengti įvai
riais būdais.

Midwest krautuvės turi pil
ną pasirinkimą puikiausios rų- 
šies šviežių vaisių ir daržovių. 
Midwest krautuvėse jus taipgi 
rasite didelį pasirinkimą kito
kių valgių produktų, kurie ne
reikalauja daug virimo.

Skaitykite Midwest krautu
vių skelbimą šiandien Naujie- 
nose. Specialis valgių produktų 
išpardavimas pagelbės jums pa
gaminti vasarinius valgius ir 
sutaupyti pinigų. (Sk.)

'X M-»

TAUPYKITE LIETUVIŲ ĮSTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčiu ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDĘAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $Ž,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ąve. Chicago 36, Illinois

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos
f Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti.

Pabandykit BORQCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginamą ir įbagėltįsti' gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į ’’:,ii* ‘
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND A VE.

CHICAGO 2?, ILLINOIS/®

CALVERT SPECIAL .......86 proof 5ths 41.50 36.75
P. M. DE LUXE ___ 86 proof 5ths 41.50 36.75
SCHENLEY RESERVE .........86 proof 5 ths 47.40 39.95
50 GRAND .......86 proof 5 ths 41.75 36.95
CLAY COUNTY ....... 90 proof 5 ths 36.00 25.95
CORBY’S RESERVE ...... .86 proof 5 ths 40.40 35.95
IMPERIAL .......86 proof 5 ths 40.50
KING RED LABEL .....„86 proof 5ths 41.50 34;95
HILL and HILL __ ...93 proof 5 ths 49,08 43.50
SUNNY BROOK ....... 93 proof 5 ths 49.08' 43.50
JAMES WALSH ........86 proof Qts. 48.95 40.95
Visa Bonded Degtinė 81.00 67.50

Aukščiau suminėtas prekes taipgi galima pirkti ir mažesniais 
kiekiais už sumažintas kainas.' ' * * ' ■ '

PIRKITE DABAR PAS JUMS GERAI ŽINOMĄ LIETUVĮ

K. STEPONAVIČIŲ,
Tel. Lafayette 19334134-36 ARCHER AVE.

Reikalauja Padaryti 
Tyrinėjimą Plieno 
Padėties

. Prieš porą dienų General Mo
tons korporacijos viršininkas 
paskelbė, kad teks automobilių 
produkciją laikinai sumažinti 
dėl plieno trukumo.

Ryšium su šiuo -pareiškimu 
kitą pareiškimą paskelbė auto
mobilių darbininkų unijos pre
zidentas Walter P. Reuther. Ji
sai sako, kad automobilių kom
panijos neišnaudojo visų gali
mumų produkciją juo plačiau 
išvystyti. Jis reikalauja, kad 
valdžia ištirtų plieno padėtį 
krašte.

A

iINOIS

INKIER
■ ' ■ . • •

FULL Y A U TO MAT IC ?:

STOKERS
GAUNAMI

DABAR

’Ntwihrirft S.iki nain.Į jus Šildote;4 Wfrik- 
!er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa
togumus ... suteiks jums žemų kainų ir 
Automatiškų šildymų. Tik šis stokeris tu
ri žinomų Winkler PILNAI AUTOMA
TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JC- 
GA, kuri užtikrina gerų patarnavimų— 
dykai operavimų, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

A. L. D. D. NERIAI

Phone VIRGINIA 6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėl. uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valanlos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Ą. Montvid, M. D.
IVest Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2403 West 63rd SL 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
V1N cennes 3909

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PĘTER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. Ą J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J. 
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulauki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Daktarai žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 S. Halsted St 
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO ‘ VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZUiJASl AKIŲ, AUSŲ, 
NOSIES IR GERKLES LIGOSE 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių Įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystf 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at* 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182d
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Oiisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENEJŪSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

suskilusios

X

SOPHIE

DYKAI 
APŠILDY

MO APŽIŪ
RĖJIMAS 

i . .

Pilnas " pasirinki-' 
mas Hopper iT Self-feed 

stokerhj' dėl namų, aparta 
‘ menti), komercinių ir in

dustrinių pastatų.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą. 

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —

■ W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite T AU A VT7,rFrri7 QI QQ dėl INFORMACIJŲ— Ą I LI IL O1OO

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU ĮSTAIGA

Mnsq Dirbtuvės JIAI A T> AVI? 8:30 A. M. Iki 12 Dieno.
Potyre Ekspertai 41U1 /A AV VjLlJCjJtV PL V Juj. Atdara Sekmadieniais

įdeda

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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L CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J
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LAIŠKAS Iš AUSTRIJOS
iniMiwi CLASSIFIED ADV T.

Chicagos Universite
tas Statys Laborato
riją Atominei Ener
gijai Studijuoti

Chicagos Universitetas jau 
padarė pirmuosius žingsnius Ar
gonne Laboratorijai statyti. La
boratorijos tikslas bus atominę 
energiją studijuoti. Taip prane
ša William B. Harrell, Chica
gos Universiteto biznio mene
džeris.

Argonne National Laborato
rija, sako jos planuotojai, turės 
didžiausios svarbos taip šio kra
što (Amerikos) gerbūviui, taip 
jo saugumui.

Levin Pasitrauksiąs 
Iš C.I.O. Tarybos

Vakar dienos pranešimas sa
ko, kad Samuel Levin, kriaučių 
amalgameitų unijos Chicagos 
bendrosios tarybos pirmininkas, 
planuojąs pasitraukti iš Illinois 
valstijos C.I.O. tarybos pirmi
ninko vietos.

Kaip šiandien Chicago j e tos 
C.I.O. tarybos prasideda kon
vencija. Ji bus laikoma amal
gameitų svetainėje, 333 South 
Ashland avė.

Kalbama, kad Illinois C.I.O. 
tarybos pirmininko vietai dau
giausia šansų turi Joseph Ger
mano, plieno darbininkų unijos 
Chicago-Calumet distrikto pa
reigūnas. Germano yra dešiny
sis plieno darbininkų unijoj ir 
Philip Murray artimas bendras.

Levin, dabar 63 metų, esąs 
tos nuomonės, kad C.I.O. Illi
nois Taryboje vadovybę turi už
imti jaunesnis žmogus.

Turėjo Išgąsčio
Praėjusį trečiadienį kilo iš

gąstis, kad kidnaperiai pavogė 
Billy Sauer, 4336 Emerald avė., 
6 metų bernaitį.

Puolė policija vaiko ieškoti, 
stojo pagalbon kaimlynai. Iš
ieškojo visą naktį, vaiko ne
rado.

šeštą valandą ketvirtadienį 
Billy parėjo namo. Paaiškino, 
kad bijojo namo trečiadienio 
vakare eiti, ba jautėsi nusikal
tęs.

Atsiduso tėvai, policija ir kai
mynai.

Apiplėšė Du 
Biznierius

Trečiadienio vakare du gin
kluoti banditai įsibrio'vė į Leo
nard Klein automobilį, kai jis 
sustojo prie savo namų, 3750 
Lake Shore drive. Mašinoj pik
tadariai atėmė iš Kleino $98 
pinigų ir $4^0 vertės pažibų.

Kitoj vietoje banditai įsibrio- 
Vė į mašiną, kai Max H. Glass 
sustabdė savo automobili ties 
namais 914 Diversey Pkwy. Iš 
jo piktadariai atėmė $22(\ dei
mantinį žiedą vertės $3,000 ir 
laikrodėlį vertės $800.

Priima Vyrus Slau
gių Profesijos 
Mokytis

Devynios ligoninės Illinois 
valstijoje dabar priima ir vy
rus slaugių profesijos mokytis. 
Viena iš kalbamų ligoninių — 
Alexian Bros. — priima tik vy
rus.

Kalbamos ligoninės yra: Alex
ian Bros., Mt. Sinai Hospital, 
St. Elizabeth — Chicagoje; 
Hinsdale Sanitarium — Hins
dale; St. Joseph’s Hospital — 
Alton; Our Savior’s Hospital ir 
Passavant Hospital — Jackson
ville; St. Francis Hospital — 
Peoria; St. Mary’s Hospital — 
Quincy; St. Thomas Hospital 
— Waukegan.
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War Assets Admini
stration Ir Sandėliai 
Perkelti I Navy Pier

War Assets Administration 
parduoda daiktus, kurie buvo 
skiriami karo reikalams, bet 
užsiliko karo pajėgų nesuvar
toti.

Chicagoje War Assets Ad
ministration turėjo laikines pa
talpas adresu 404 So. Wabash 
street. Dabar pranešama, kad 
administration ofisai ir jos san
dėliai yra perkelti į naują vie
tą, būtent Navy Pier.

Norintieji War Assets Ad
ministration reikmenių pirkti 
dabar turi kreiptis ten naujo
joj vietoje.

Valdžios Darbai 
Hines Mieste

HINES, Ill. — U.S. Civil Ser
vice Examiners praneša, kad 
bus laikomi ekzaminai šitiems 
darbams: firefighter, machinist, 
machinist’s helper, roofer, 
sheetmetal worker, steam fit
ter’s helper. Nereikia rašytų 
atsakymų. Pradinės algos $2,- 
020 iki $2,895 metams. Dar
bams priimami tik vyrai.

Daugiau informacijų galima 
gauti: Director. Seventh U.S. 
Civil Service Regional Office, 
New Post Office Building, Chi
cago 7, Ill.

Perka Chicago 
Transit Authority 
Bonus

Chicago Transit Authority 
parduoda bonus, šitaip sukel
tas pinigais — $105,000,000 — 
Transit Authority išpirks mie
sto gatvėkarius ir elevatorius 
ir operuos juos kaip miesto sa
vastį.

Bonus perka stambesnės ir 
mažesnės kompanijos, ir pavie
niai asmenys. Juos perka ne tik 
chicagiečiai, bet ir kitų mie
stų žmonės. '

Surado Skenduolio 
Lavoną Po Metų 
Laiko

QUINCY, Ill. — Prieš metus 
Mississippi upėje nuskendo 
Alois Henry Miller, 24 metų. 
Jo motina, nežiūrėdama visų 
aiškinimų, tikėjosi, kad jos sū
nus dar susiras. Savo vilčiai 
sustiprinti ji laikė namuose ne
gesinamą šviesą.

Šiomis dienomis žvejai sura
do nuskendusio Alais lavoną. 
Moteris pripažino nelaimę ir jos 
namuose buvo užgesinta žibė
jusi daugiau nei metus šviesa.

Englewood Vakarinė 
Mokykla

Registracija mokinių į Engle
wood vakarinę mokyklą, 6201 
So. Stewart avė., prasidės ket
virtadienio vakare, rugsėjo 4 
dieną, ir tęsis iki rugsėjo 18 
dienos.

Naujo termino pamokos pra
sidės rugsėjo 1,0 dieną.1

Paleido Užsidėjusi 
$750

Praėjusį pirmadienį mirė po
nia Celeste Sell. Ryšium su jos 
mirtimi buvo suimtas Lloyd F. 
Martens, prisipažinęs,y kad jis 
kartu su ta moteriške girta
vęs paskutines dvi dienas prieš 
jos mirtį.

Policija jį vakar paleido, kai 
jis užsistatė $750 bondsą.

Pirkite tose krautuvėse. kurio«- 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

LAIŠKĄ GAVO A. LAURUTANAS, 10530 INDIANA AVĖ., 
CHICAGO 28, ILLINOIS.

(Ištraukos iš laiško)

Mielas drauge,
Paskutinėmis dienomis liepos 

mėnesio gavome: iš Prano ci
garetes, nuo tavęs cigaretes, 
šokoliado, batus ir suknelę, af- 
fidavitus ir tavo laišką iš 14/ 
VII. Tiek daug laimės ir džiau
gsmo, rodos, gyvenime dar ne
buvome turėję! Nebežinau kaip 
ir išreikšti tau mūsų padėkos 
žodžius. Tu dėl mūsų daugiau 
padarei, ne kad kitados, saky
sime 19 metais, padarė tikras 
brolis ar artimesni giminės. Tai
gi mes visi liekame tau didžiau
siais skolininkais.

Anketus išpildėm ir perda
vėm IRO atstovui perduoti po
nui konsului — dabar tokia 
tvarka. Anksčiau galėjom patys 
p. konsului perduoti. Lieka lau
kti eiles; žinoma, anksčiau ki
tų metų ji mus nepasieks, nes 
dar ir B. sėdi čia ir laukia ei
lės. Tau ir tavo žmonai kuo- 
šndingiausiai dėkojame, kad pa
darėt ką tik galėjot, kad mus 
iš čia kenčiamų vargų išgelbė
ti.

Už pasiūlymą pinigų pasiųtsti 
širdingai ačiū, bet tuo tarpu 
nereikalinga. Geriau prie pro
gos cigarečių atsiųsk, jos čia 
kol kas vertingesnės už pini-

r LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS j
LAIŠKĄ GAVO P AS GRYBAS, 5918 SO. KEDVALE AVĖ., 

CHICAGO 29, ILLINOIS.

(Ištraukos iš laiško)
Maloniai gerb. p. Grybas:
Šiandien visų tremtinių akys 

nukreiptos į užjūrio brolius 
Amerikoje. Tik, deja, aš asme
niškai neturiu nė vieno gimi
nės, nė pažįstamo, todėl nepy
kite, jei šiuo atveju rašau Tam
stai.

Turiu prie Tamstos, mielas 
tautieti, didelį, mums abiems 
nemalonų, prašymą.

Taurus broli, būkite toks šir
dingas, suteikite duonos kąs
niui įsigyti man paskolą (ne pa
šalpą) 10 dolerių. Manau, kad 
Tamstai tokia suma nebus ne
pakeliama. Jeigu Tamsta tai iš- 
pildytum, tai padarykite taip: 
tą 10 dolerių pasiųskite firmai 
CARE, 50 Broad st., New York, 
N. Y., ir prašykit mano ad
resu į Vokietiją išsiųsti vieną 
maisto pakietą. Vardan Dievo 
meilės prašau išpildyti šį ku
klų mano prašyiųą.

Ir ko prašau? — Duonos kąs
nio.

Beje, aš turiu visų Lietuvos 
pinigų pilną rinkinį, ir aš, kaip 
atsidėkodamas, Tamstai pasių
siu atminimui. Malonu bus ir 
Tamstai pasidžiaugti Tėvynės 
atmintimi. Girdėjau, kad tokios

Gaisras Halsted 
Gatvėje

Gaisras kilo trečiadienio va
kare adresu 210 So. Halsted st. 
Ugnis nuostolių padarė $3,000. 
Gaisro priežastis iš karto ne
nustatyta.

Išvežė Seifą 
Su $1,000

Krautuvėje adresu 5644 Di
versey avenue buvo laikoma 
maža saugioji šėpa, o joje $1,- 
000. Naktį į ketvirtadienį 'va
giliai įsibriovė į krautuvę ir iš
sivežė saugiąją šėpą su visais 
buvusiais joje pinigais.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE” 

igus. Tu labai gerai supakavai, 
'šokoliado, kurį gauname CARE 
paketuose, viena plytukė sveria 
2'50 gramų maždaug: ačiū, ne 
toks geras, kaip tavo. Jei atsiu
site kartais cigarečių, susidėję 
$rie alaus, tai sūnus kol kas 
galės toliau anglų kalbos mo
kintis. Dviejų kartonų jam vie
nam mėnesiui užtektų pragy
venti; tai gali suprasti, kaip jos 
čia vertinamos.

Aš pamiršau tavo motinos 
vardą; žinau, kad namie saky
davo Juozienė, bet rodos Emi
lija, o gal ir ne. Tuo tarpu an
ketose nereikėjo užrašyti vardo, 
bet kai ateis" apklausinėjimui, 
ga,l ir reikės. Taigi parašyk bū
tinai. Jei bus lemta v mes su
lauksime kada reikės pinigus 
mokėti už šifkartes, tai geriau 
mokėti per katalikų centrą.

Gavau viso CARE penkis 
siuntinius, tai dar vienas turė
tų ateiti, laukiame.

Šiais metais čia nėra lietaus, 
tat labai sunku su maistu. Dar 
taip blogai nebuvo kaip šiemet.

Pabučiok savo žmoną nuo mū
sų visų kuoširdingiausiai ir lai 
Dievas jai duoda gerą sveika
tą. O tave, brangiausis drauge, 
visi daug daug kartų kuošir- 
diigiausiai bučiuojame.

kolekcijos Amerikoj lietuvių la
bai ieškomos ir vertinamos. Ji 
betgi man šiandien Vokietijoje 
nesudaro praktiškos vertės.

Tikiu, kad Tamsta man per 
Atlantą ištiesi brolišką ranką 
su duonos kąsniu.

Beje, jeigu kartais turėtum 
sudėvėtą kostiumą, kurio jau 
nebemanytum nešioti, tai pra
šau neišmesti į šiukšlyną, o at
siųsti man.

Įdomu būtų žinoti, iš kurios 
Lietuvoje vietos Tamsta esate 
kilęs. Aš esu Kupiškio apylin
kės, Panevėžio apskr.

CLASSIFIES APS,
FURNISHED ROOMS—WANTED 

Reikia Gyvenimui Kambarių
DVI SLAUGĖS nori gauti P/š 

arba 2 kambarius furnišiuotame 
apartmente arba miegojimui kam
barius Marquette Parke.

Pašaukti YARDS 4367.

REIKALINGAS dilesnis kamba
rys vedusiai porai. Visus baltinius 
savo vartosime. Turime ir savo lo
vas. Dėl susitarimo prašome šauk
ti: HEMlock 6573.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

AŠ Julie Kristapaitytė Žiogų 
kaimo, Gruzdžių valse., Šiaulių 
apskr., paieškau Onos Jasiunaitės 
ir Elzbietos Jasiunaitės ,po vyro 
pavarde Visocky. Kilę iš Dargai
čių kaimo, Gruzdžių valse., Šiaulių 
apskričio. Turiu labai svarbų rei
kalą. Atsišaukite šiuo adresu: Mrs. 
Julie Martin Kristapaitytė, 1020 
Veto St., N. W. Grand Rapids, 
Michigan.

PAIEŠKAU PUSBROLIO JUR
GIO NEVADELSKIO.- Toločių kai
mo, Šiaulių apskr., Žagarės valse. 
Seniau gyveno 5313 So. Dencon 
St., Pittsburgh, Pa. Malonėkite at
sišaukti pas Mr. Tadaušas Bijei- 
kis. 2144 W. Coulter St., Chicago 
8, Illinois.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDUODA BARUS, gerame 

stovyje už prieinamą kainą.
4535 SO. ROCKWELL ST.

MODĖRNIZUOKIT
Savo Virtuve

arba Bathroom SU Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Šudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

REAL ESTATE—FOR SALE

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių, Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 068Q.
arba GHOvehil] 6343.

2 AUKŠTŲ medinis su gerai ei
nančiu tavernos bizniu pirmame 
aukšte. Parduoda dėl to, kad šei
myna nesutinka. 1838 Canalport 
Avenue.

PARDUODAMAS NAMAS su ta
verna ant Kean Avė. ir prie Tau
tiškų kapinių vartų. Kreipkitės St. 
Svilainis, 3538 So. Halsted.

MARQUETTE MANOR bunga
low, naujas stogas Venetian blinds, 
ir grindys. 3920 W. 67th St., lotas 
40x125, naujai dekoruotas. Tuščias, 
tuojaus galima užimti. Sekmadienį, 
rugpjūčio 24, 1—5 popiet. Savinin
kas išvyksta į Calif orni ją. Paauko
jimo kaina už $11,700.

HARVEY. Gražus 6 kambarių 
Georgian namas. 3 miegamieji, pa
kankamai elosetų, furnasu šildoma. 
2 karų garažas, iš šono įvažiavi
mas. Didelis lotas. Landšaftas, ža
lieji medžiai, etc. Arti I. C. provin
cijos atmosfera. Tikri namai. Tuo
jaus galima užimti. 14956 Riverside 
Drive.

MARQUETTE PARK
Parinkti namai — geriausi pir

kiniai. 3 flatų mūro namas po 5 
kambarius, visi dideli ir šviesūs. 
Plieno konstrukcija ,stokeris, tile, 
mūro garažas, platus lotas. Labai 
graži ir patogi vieta gyventi; gera 
transportacija. Parduodamas labai 
prieinama kaina.

5 kamb. mūrinė bungalow, tik 3 
metų senumo. Kaina $10,500..

Su ar be baldų. Dviflatis po 6 
kambarius. Gražus namas. Arti 
gatvėkarių ir parkių. $16,300.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS. URNICH-Kazys Urnikas 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
PROspect 6025.

PARDAVIMUI NAMAS mūrinis, 
4 pagyvenimų, 2 beismontai, 2 karų 
medinis garažas, porčiai apkalti. 
Randasi Bridgeporte. Savininkas 
gyvena 6410 So. Winchester Ave. 
Užpakaly pirmas aukštas.

6 KAMBARIŲ medinis namas. 
Asbestos shingles. Naujai perdeko- 
ruotas, arches, blond wood. 50 pė
dų frontas, didelis daržas. Lotas 
prie šalies. 25x100. Automatiškas 
vandens šildytuvas. Savininkas. 
Atdara apžiūrėjimui savaitgaliais.

1404 SO. KEDVALE.

NEUŽBAIGTAS NAMAS ant 5 
akrų žemės 26/2x30 su dideliu bei- 
smontu. Galima pamatyti šeštadie
nį ir sekmadienį po 12 popiet. 129th 
St. ir 3 blokai į rytus nuo State Rd. 
LEMONT, ILL.

MEDINIS, 2—6, 1—4, karštu 
vandeniu šildomas. Savininkui 6 
kambarių flatas bus tuščias. 1339 
So. 49th Avė. Savininkas 1423 So. 
51st Ave.

6 KAMBARIU MŪRINIS namas, 
ąžuoliniai trimingai. 4 closets, 2 
karų garažas. 4342 So. Campbell

MODERNIŠKAS duplex medinis. 
Terre Houte, Indiana. 6 kambariai 
viršuj ir 6 apačioj. Naujai išmalia- 
votas. Puikiausioje aoylinkėje. 3 
karų garažas. $12.500. Phone C-8312 
arba rašykite 633 Swan, Terre 
Haute, Indiana.

2—4, MŪRINIS, bungalow sto
gas. karštu vandeniu šildomas, ą- 
žuoliniai trimingai; tuojaus galima 
užimti 4 kambarių flatą. Savinin
kas duos morpiti. Kaina nustatyta 
pardavimui. VIRginia 2495.

FARMS FOR ŠALĘ 
Ūkiai Pardayimni

40 AKRŲ ŪKIS pardavimui, su 
naujais namais, moderniškais įren
gimais ,ant žalio kalno, klevais ap
augęs. Parduosiu su visais javais, 
grūdais ir gyvuliais. Derlinga že
mė. Arti South Haven, Mich, šau
kite vakarais, VICTORY 4271.

VISOKIO ORO KELIAS. 100 ak
rų pardavimui. Bargenas. 20 my
lių pietus—St. Joseph, Missouri. 
Cora Means, Dearborn, Mo.

36 AKRAI PAUKŠČIŲ FARMA. 
Pilnai įrengta. 600 Pnllts. 7 kam
barių stuba. Moderniški pagerini
mai visuose trobesiuose. Barnė, 3 
vištininkai, crib and shed. 2 mylios 
į miestelį. Grįstas kelias. Tiktai 
$10,000. Savininkas Alvin L. Kubik, 
North Judson, Ind.

180 AKRŲ, derlinga žemė. 9 
kambarių stuba. Elektra style dairy 
barnė; grįstas kelias. Paštas ir mo
kyklos busas. Likviluoja nuosavy
bę. Mrs. Altha M. Parks, Knox, 
Indiana.

MEDŽIOTOJŲ ROJUS. 40 akrų, 
pašiūrė, šulinys, gera briedžių apy
linkė Oneida. $250 ca^h. Yra ke
letas nuikiu operuojančių rezortų, 
kitokios žemė* ir paderintu formų 
$2.000 ir aukščiau. State reikalavi
mai, jums yra svarbu investuoti. 
Wm. F. Brown, Broker, Star Route 
No. 3, Tomahawk, Wisconsin. ) Of
fice at McCord).

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

AUTOMOBILIU, BUŠU arba TROKU
* MECHANIC

* BODY MAN
* ELECTRICIAN and HELPER 

PASTOVUS DARBAS 
GERAS MOKESTIS

LIGOJE (PAŠALPĄ, APMOKAMOS ATOSTOGOS, 
PENSIJOS PLANAS, GRUPINĖ APDRUDA IR 
KITOKIOS NAUDOS. REIKIA TURĖTI SAVO 
ĮRANKIUS. TRIJŲ ARRA DAUGIAU METŲ PA
TYRIMĄ.

GREYHOUND BUS LINES
570 E. 34th Place Tel. OAKland 7304

VYRAMS PASTOVŪS DARBAI
25 iki 45 metų—tokie, kurie nori dirbti.
* Car Unloaders ★ Shade Painters
★ Warehouse Men ★ Cutters

40 iki 60 darbo valandų per savaitę. Dienomis ir naktimis darbai.
Mokestis pradžioje 91c į valandą—dienomis.

10% ekstra už naktinį darbą-
AUTOMATIŠKAS ALGOS PAKĖLIMAS.

Low Man prie shade painters praeitą savaitę 
uždirbo po $70.00.

Dykai metiniai algos dividendai — pensijos planas—ligoje pašalpa 
—gyvybės apdrauda.

JOANNA WESTERN MILLS CO.
2112 South Jefferson Street

REIKIA PATYRUSIO
LINOTYPO 

OPERATORIAUS 
LIETUVIŠKAI SPAUSTUVEI. 

PASTOVUS DARBAS 
Rašykite: 

Box 3010, 
1739 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

GENERAL WOOD SHOP HELP. 
GERAS MOKESTIS 

W. F. L. DRUM CO., 
1728 North Damen

REIKALINGAS .patyręs orna
mental iron worker ir pagelbinin- 
kas. Aukščiausias mokestis. 
Butler Street Foundry & Iron Co.

3422 SO. NORMAL.

REIKALINGI SPRINGERS 
Upholstered furiture factory 

PASTOVUS DARBAS. 
FENSKE BROS.

* 1666 No. Throop.

REIKIA CARPENTERS. Paty
rusių prie pataisymų ir permo- 
deliavimo darbų. Apskritus metus 
darbas. Kreiptis 3722 W. North 
Avenue;

SANDĖLIUI REIKIA DARBININ
KŲ. Kodėl negauti pastovaus dar
bo' ir pasiruošti ateičiai. Geras mo
kestis iš pat pradžios. Progos pir- 
mynžangai.

3626 SO. JASPER PL.
2 blokai į rytus nuo Ashland Av.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS arba 
vyras dėl namų ir liquor store dar
bo. Kambarvs vietai e. Atlyginimas 
bus geras. Worth 354R2.

ALL AROUND HOUSEMAN 
arba vedusios poros reikia. Darbas 
abiems. Kambarvs ir valgis. Geras 
mokestis Jewish Peonies Conva
lescent Home. Pašaukite:

ROCKWELL 1551.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠSIKRAUSTO Iš MIESTO . 
Veteranas nori pirkti naują auto
mobilį arba nors vartotą. Pašau
kite vakarais COR. 1495—dienomis 
SEEley 0607.

REPAIRS—IN GENERAL
____ Įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 
93c 

per valandą
APMOKAMOS
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū
sų modemiškoje naujoje dirb
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS 
COMPANY 

450 E. Illinois St.

REIKIA
MOTERŲ

DARBAS NAKTIMIS 
Valyti ofisus.

Trumpos darbo valandos, 
GERAS MOKESTIS 

Apdrauda, apmokamos 
atostogos.

400 W. MADISON ST.

MOTERŲ—VALYTOJŲ
Naktimis darbas, vidurmiesčio ban
ko trobesyje. 85c—88c per valandą. 
Atostogos ir šventadieniai apmo
kėti, Nereikia grindų plauti arba 
šluostyti. Kreipkitės į Personnel 
Dept. 3-čias aukštas—

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ. Paprastas siuvi
mas. Rakandų dirbtuvė. Patyrusių 
ir mokytis. Pastovus darbas.

FENSKE BROS.
1666 No. Throop.

REIKALINGA 
HARD CANDY HELPER 

Patyrusi.
5638 N. Western Avenue.

REIKALINGA MERGINA dirbti 
už baro. 3437 SO. UNION AVĖ.

REIKALINGOS DŽENITORKOS.
Matykite 

SUPERINTENDENT.
8 SO. DEARBORN ST.




